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ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ

Vážení spoluobčané,

proběhla výběrová řízení na zhoto-
vitele dotacemi podpořených akcí,
tj. na již zmiňovanou uměleckou
opravu Kaple sv. Jana Křtitele
i rekonstrukci místních komunikací. Restaurátorské práce na interiéro-
vých malbách kaple bude provádět duo zkušených odborníků MgA.
Hamsík a MgA. Krejča a to za dohledu našeho obecního výtvarného
experta Mgr. Jana Mageta. Navíc to vypadá, že by se nám v zimních
měsících mohlo podařit zajistit i opravu poškozených okenních vitráží.
Dokončením obou zmíněných oprav by vnitřní část kaple získala nazpět
svůj někdejší vzhled i atmosféru.

Povrchy ulic U Tenisu a U Potoka na jaře příštího roku pak zrekonstruuje
firma STRABAG a.s. a to za nejnižší soutěžní nabídku ve výši 1.957 tis. Kč.
Krajská dotace na podporu tohoto projektu by měla představovat cca
1.600 tis. Kč.

Ve výstavbě nových vodovodních a kanalizačních řadů pokračuje spo-
lečnost STAVOKOMPLET. Po dokončení pokládky v ulicích Za Kostelem
a K Cihelně probíhají v současné době práce v ulicích Nad Burzou a Nad
Školou. Podle vývoje počasí přijdou dále na řadu ulice U Potoka (horní
část), dolní část ul. Květoslava Mašity a ulice U Kovárny. Celkové dokon-
čení všech výše jmenovaných ulic včetně provedení veškerých finálních
asfaltových povrchů se předpokládá v jarních měsících 2018.

Na téma areálu Krijcos se toho sice v posledních měsících napsalo
i nahovořilo více než dost, ale přesto si neodpustím věnovat této zále-
žitosti několik řádků. Většina zastupitelů i já zastáváme názor, že součástí
moderního a kulturního bydlení by měla být nabídka alespoň základ-
ních služeb, které v naší obci významně schází a její obyvatelé by si je
zasloužili. Jelikož plocha firmy Krijcos je jediným rozvojovým místem
v našem katastru, kde by se mohly tyto služby a případně i některé spor-
tovní aktivity, pro které v obci nemáme vhodné místo, provozovat, nijak
jsme se v rámci přípravy nového územního plánu nebránili jednání
s majitelem firmy o jeho záměru bytové výstavby, jejíž součástí by byly
předmětné komerční, sportovní a rekreační plochy. Navíc současný
vzhled areálu Krijcos není pro obec žádným estetickým přínosem
a umístění ordinace lékaře a kadeřnické provozovny ve školních pro-

storách je přetrvávajícím nouzovým řešením, které omezuje samotnou
školu. Vzhledem k tomu, že bylo nutné velice pečlivě zvažovat, za jakých
podmínek by bylo vůbec možné k případné výstavbě přistoupit, nebylo
toto více než roční jednání dosud ukončeno. Nedošlo totiž k tak úplné
shodě, aby mohly být formulovány body pro vypracování tzv. plánovací
smlouvy, která by event. budoucí vztah mezi obcí a firmou zavazovala
finančně i právně. Z tohoto pohledu se jeví aktivita sdružení Všenory
2020, nikoli jako nepatřičná, ale poněkud předčasná. Zveřejňování jaký-
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Celou situaci by mělo vyřešit vyvolané
referendum, které je naprosto legitimní

a transparentní záležitostí.

Na téma areálu Krijcos se toho sice
v posledních měsících napsalo i naho-

vořilo více než dost.

SLOVO STAROSTY

Všenory se rozrůstají.
Možná si někteří z Vás ještě vzpomenou na rok 1951, kdy došlo ke spo-
jení dvou samostatných obcí Všenory a Horní Mokropsy. Dovedete si
představit tu nevraživost mezi občany dříve svobodných, samostat-
ných celků, kteří měli nyní jednotný název a jedno zastupitelstvo?

A teď si představte Všenory v roce 2020. Nebo třeba rovnou v roce
2025, anebo v roce 2030. Také Vám to přijde těžko představitelné
a hodně vzdálené? Považte, že bude ve Všenorech ne jedna, ale třeba
hned dvě zastávky příměstského vlaku. Dovedete si představit, že
vystoupíte ve Všenorech z vlaku a půjdete pod pouličním osvětlením,
po novém chodníku, kde byla dříve nevzhledná škarpa plná parkují-
cích aut, až ke svému domu? A přitom se nebudete bát, že Vás ve tmě
někdo přepadne nebo zajede, protože, namísto po frekventované
neosvětlené silnici, půjdete po osvětleném chodníku? Utopie, či rea-
lita? Zdá se, že i o tom budete všichni už brzo rozhodovat. Jak rychlý
či pomalý bude rozvoj obce Všenory, rozhodnete v připravovaném
referendu. Jedno je ovšem už teď jisté. Všenory, dříve výhradně výletní
a odpočinkové místo Pražanů, sloučením s obcí Horní Mokropsy
získaly potřebnou infrastrukturu pro trvalé bydlení. A tato infrastruk-
tura si žádá pravidelnou údržbu a nemalé investice. Bude-li nás na to
více, bude pro nás tato údržba, včetně potřebných investic, dostup-
nější.

Zpět ale do roku 2017, tedy do současnosti. Co je to „bookstart“ se
dočtete v rubrice „Všenorská knihovna“. Paní Alena Sahánková Vám
bude vyprávět i o průběhu nejnovější akce, která ve Všenorech letos
zahájila svoji tradici. Řeč bude o Všenorském posvícenském Jablko-
braní, které se konalo na svátek Václava, 28. září 2017. A dozvíte se
i příběh sochy sv. Václava. Ne všechna místa ve Všenorech vypadají
úplně výstavně. Mnohdy se není zrovna čím chlubit. Ale i to se dá
v blízké budoucnosti změnit. Více už v příspěvku „Všenorský lesík“. 

Toto číslo se Vám dostává do ruky v období adventu. Jaké je duchovní
poselství křesťanských Vánoc a kdy si můžete přijít prohlédnout
jesličky do kostela sv. Václava ve Všenorech, stejně jako pozvánku na
Českou mši vánoční „Hej mistře“ od J. J. Ryby do kostela sv. Václava ve
Všenorech, najdete v článku „Křesťanské Vánoce ve Všenorech“ od
Aleny Charvátové.

To, že můžete v zimě ve Všenorech potkat divokou zvěř už asi nikoho
nepřekvapí. Přesto doporučuji přečíst si pozorně článek „Divočáci“ od
Terezy Minárikové. Najdete v něm velmi praktické rady, jak se zachovat
při setkání s tímto divokým a chytrým zvířetem. 

Jak si užít Vaši zimní zahradu se tentokrát dozvíte v netradičním pojed-
nání „Zahrady Všenor v zimě“. Kdo má rád společnost, jistě neodolá
a pozorně si přečte „Školní úvodník“ paní ředitelky Renáty Bartoníč-
kové. Benefici už budou mít mnozí čtenáři v době vydání tohoto čísla
za sebou, další akce se ovšem chystají. A v následujícím roce 2018 jich
nebude málo. Chystá se i zmíněné místní referendum. Vysvětlující
komentář k otázkám nám poskytla Zuzana Bacíková, členka iniciativy
Všenory 2020. Příprava nového územního plánu Všenor je stále živé
téma. Podrobně Vás s ním seznámí i Jiří Raif, doposavad řádně zvolený
zastupitel obce Všenory. 

A více se nám do tohoto zimního čísla nevešlo. Všenorský zpravodaj,
vydávaný na náklad obce, má dvacet stran, ani o jednu více. Je možné,
že volby do obecního zastupitelstva, které nás spolu s místním refe-
rendem čekají v příštím roce, v obci leccos změní. Spolu s tím se třeba
změní také Všenorský zpravodaj a tým, který ho vydává. 

Za stávající redakci Všenorského zpravodaje Vám přejeme do nového
roku 2018 pevné zdraví, úspěch ve všem, co děláte, a také trochu toho
lidského štěstí. 

Václav Götz, Václav Hraba, Eliška Bubníková, Renata Samková 

a tým pravidelných dopisovatelů Všenorského zpravodaje



chkoli vizualizací se mi v tuto chvíli zdá, jako účelové a zavádějící, protože
dle našich představ, i dle předběžného souhlasu Krijcosu, by k plánovací
smlouvě měla být vyhotovena detailní architektonická studie vč. vizuali-
zace, která by po připomínkovém řízení za účasti občanů doplnila
územně plánovací dokumentaci a stala se tak plně závaznou pro jakého-
koli budoucího investora.

Celou situaci by mělo vyřešit vyvolané referendum, které je naprosto legi-
timní a transparentní záležitostí, se kterou by měl snad každý souhlasit.
Jen si na místo současných hal a asfaltových ploch nedokážu představit
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rodinné domy. A nevím, proč by se podle našeho návrhu nezastavitelná
plocha současné louky měla z 30% zastavět tak, jak si to ve svých tema-
tických otázkách představuje přípravný výbor referenda. 

Jelikož čas nemilosrdně rychle odkrajuje další a další dny z našich životů,
přichází opět čas vánoční.

Tak si ho všichni v kruhu svých blízkých co nejlépe a ve zdraví užijte! Do
roku 2018 pak vykročte tou správnou nohou – ať je tento rok pro vás
úspěšný a pokud možno bezproblémový. Z. Seidler

Příprava nového územního plánu Všenor

Problematika přípravy nového územního plánu ve Všenorech je stále
diskutovaným a důležitým tématem pro budoucnost naší obce. Jak již
to bývá, ne všechny informace jsou zcela přesné, a proto bych se rád
pokusil stručně popsat stávající vývoj týkající se přípravy nového územ-
ního plánu. Zaměřím se především na to, co dle mého nejvíce zajímá
občany naší obce, tj. problematika lokality areálu Krijcos a blízkého okolí.
Mojí ambicí zde není hodnotit výhody či nevýhody jednotlivých řešení.
To jistě před plánovaným referendem budou činit odpůrci, či příznivci
bytové výstavby. 

Když pan Chlad poprvé prezentoval svůj záměr, postavit ve Všenorech
nové bytové domy, zastupitelům, hovořil o dvou možnostech budoucího
rozvoje této lokality. První možností byla výstavba bytového komplexu
pro cca 900 – 1 200 osob. Druhou možností pak přestavba areálu, dle
stávajícího platného územního plánu, na nový areál pro výrobní a skla-
dovací činnost, konkrétně pro ekologickou likvidaci solárních panelů.
Zastupitelé se přiklonili k možnosti jednat s panem Chladem o první
variantě a pokusit se vyjednat podobu vhodnou a přínosnou pro obec.
Jedním z důvodů byl především nedostatek ploch ve Všenorech pro
občanskou vybavenost a sport. Důležité je, že jednání nebyla doposud
ukončená. Konkrétně např. v počtu obyvatel se záměr i díky jednání
s obecními zastupiteli, zmenšil na 255 bytů, tj. cca 459–612 osob. A ani
tyto hodnoty nejsou konečné. Z tohoto je zřejmé, že i původní vizuali-
zace, představené investorem, nemohou býti vzhledem k redukci
záměru relevantní.

Příprava nového územního plánu Všenor
Jaký je tedy záměr investora?

Záměr byl prezentován panem architektem Hermanem na setkání
s občany na obecním úřadě dne 4.10. 2017. Pokusím se vybrat ty
nejdůležitější informace:

Výstavba by byla realizována na ploše stávajícího areálu společnosti
Krijcos a nad ním ve stráni (projekt Senior House, viz poznámka). Umís-
tění parkovacích stání pro rezidenty by bylo v podzemních parkova-
cích prostorách.

Pozn. Na ploše nad areálem Krijcosu je již vydané platné stavební povo-
lení na projekt Senior House. Realizace projektu je zde již zahájena. Jedná
se o objekty o 4 nadzemních podlažích viz obr 3. 

S čím počítá nová, pracovní verze územního plánu platná
k červnu 2017 v této lokalitě a okolí?

Návrh územního plánu počítá v lokalitě areálu Krijcos s přestavbou
ploch nerušící výroby a skladů na funkce smíšené komerční a smíšené
obytné s bydlením v bytových domech, resp. s bydlením v malých
bytových domech vilového typu v zeleni. Jedná se o přestavbové
plochy SK P09 a SC P10. Maximální podíl hrubých podlažních ploch
pro bydlení na tomto území je 0,75 (25 % plochy zde bude pro
komerční využití a občanskou vybavenost). Výška staveb je zde ome-
zena třemi nadzemními podlažími s čtvrtým ustoupeným. Je důležité,
že v lokalitě P10 je výstavba také podmíněna navýšením kapacity
mateřské a základní školy v obci. V lokalitě plánovaného projektu
Senior House by plocha BH Z17 měla být, dle návrhu, plochou pro
bydlení v bytových terasových domech s počtem nadzemních podlaží
4. Územní studie je zde jako podmínka pro rozhodování na všech plo-
chách.

Co se týče okolí areálu jsou plochy převážně ponechány dle stávajícího
územního plánu. A to na BI plochy bydlení v rodinných domech, OS
plochy pro občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní vybavení, RN
plochy rekreace – na plochách přírodního charakteru, PV veřejná pro-
stranství a ZV a NP což jsou plochy zeleně. Důležité je, že plocha RN je
plochou nezastavitelnou a spolu s ostatními zelenými plochami je zde
počítáno např. pro pozdější vybudování parku. I na těchto plochách je

Obrázek 1: pracovní verze návrhu nového územního plánu areálu Krijcos a okolí

Pozemek areálu 31 198 metrů čtverečních
Zastavěná plocha 9 100 metrů čtverečních
Plocha komerce 3 503 metrů čtverečních
Počet bytů 255
Předpoklad počtu obyvatel 459 (koeficient 1,8 obyv. na byt)

– 612 (koeficient 2,4 obyv. na byt)
Počet nadzemních podlaží 4 (na většině záměru je 4. podlaží

ustoupené)
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územní studie jako podmínka pro rozhodování. Je nutné říci, že toto je
pouze stávající, pracovní verze, která zjednodušeně umožní v areálu spo-
lečnosti Krijcos bytovou výstavbu, mezi areálem Krijcos a vodotečí pone-
chává stávající plochy převážně pro sport s maximální zastavěnou
plochou 15% a dále za vodotečí počítá s nezastavěnou plochou sloužící
pro rekreaci.

Referendum
Návrh územního plánu by měl být, dle zákona, veřejnosti představen až
v rámci společného jednání s dotčenými orgány. I přes tuto skutečnost
byly pracovní verze pana architekta představeny veřejnosti dříve, a to
na besedách s občany v roce 2015 a 2017. Přestože jednání s investorem
bytové výstavby ještě nebyla ukončená, možnost změny tohoto druhu
v obci vyvolala mezi občany velké diskuse a emoce. To vše vyústilo
v petiční akci na vypsání referenda o budoucnosti lokality areálu spo-
lečnosti Krijcos a jeho okolí. Občanské sdružení Všenory 2020 shromáž-
dilo dostatečný počet podpisů občanů obce, a tak bylo referendum
projednáno obecním zastupitelstvem koncem listopadu na veřejném
jednání. K tomuto připojuji několik poznámek: 

1) Myslím si, že otázky k referendu byly vytvořeny poněkud předčasně.
Dle mého názoru by bylo lepší počkat na konkrétní podobu a dohodu
s investorem a teprve následně vyjádřit referendem souhlas, nebo
nesouhlas s konkrétním řešením pro danou lokalitu. 

2) Otázky k referendu vnímám jako málo srozumitelné a některé dokonce
i problematicky formulované. Problém vidím především v otázce č. 4,
která navrhuje, kromě jiných lokalit, také v lokalitách 2Z1a 2Z1b pod-
mínky pro zástavbu. Přitom v pracovní verzi územního plánu pana
architekta je plocha za vodotečí 2Z1b určená jako nezastavěné území,
tj. bez možnosti výstavby. Dále u žluté plochy pro sport má pan archi-
tekt navržený koeficient zastavěné plochy 0,15. V otázce referenda je to
0,3 (až na 30 % plochy území je možné stavět). Naopak koeficient zeleně
je v referendové otázce 0,55 a v návrhu pana architekta pouze 0,1. Je to
zde proto, aby na této ploše pro sport bylo umožněno vybudovat spor-
toviště s pevným povrchem např. areál pro atletiku, tenisové kurty apod. 

Vhledem k těmto skutečnostem se na obecním úřadě konalo setkání se
zástupci sdružení Všenory 2020. Zde jsme jako zastupitelé a zadavatelé

nového územního plánu sdělili naše výhrady a dohodli se na vypraco-
vání alternativního, pracovního návrhu otázek k jednání. Tento pracovní
koncept otázek, který si můžete přečíst níže, byl následně vypracován
a představen. Bohužel však nebyl zástupci sdružení přijat ani k diskusi,
a tak v referendu budou otázky původního znění, což je zcela legitimní
a nezpochybnitelné, jenže to přináší výše uvedené problémy. Rád bych
také připomenul, že pracovní verze nového územního plánu je k dispo-
zici občanům po dohodě na obci, nebo je také zveřejněna na stránkách
sdružení Všenory 2020. Zde můžete zjistit, kromě jiného, že pracovní
návrh počítá s dostatečnými regulativy a koeficienty pro většinu území
obce, včetně ploch pro bydlení a k rekreaci.

Budoucnost územního plánu a lokality Krijcos?

Budoucí vývoj územního plánu je složitý a bude velmi záležet, jak
dopadne referendum, tj. jaký to bude mít dopad na obec. Ve finále, jaký
to bude mít dopad i na průběh a výsledek pořízení nového územního
plánu Všenor. 

V případě, že bude umožněna bytová výstavba v lokalitě areálu Krijcos,
budou pravděpodobně pokračovat jednání s investorem. Zde by zastupi-
telé měli řešit především objem výstavby a plánovací smlouvu s investo-
rem tak, aby tato výstavba byla finančně výhodná, nezatěžovala obyvatele
a byla pro obec přínosem. Dále by bylo vhodné podmínit jednání zpraco-
váním dopravní studie vlivu budoucí výstavby na dopravu v obci. Příno-
sem by také byla dohoda s investorem o budoucí architektonické soutěži
podoby případné výstavby. Myslím, že by bylo dobré, a doporučuji také,
znovu zvážit spolupráci s nějakým renomovaným architektem, který by
byl ochoten dlouhodobě spolupracovat s obcí. Spolupráce s obecním
architektem by byla přínosem nejenom pro náš veřejný prostor, ale sou-
časně by měla velký význam při tvorbě a pořizování nového územního
plánu. Osobně jsem přesvědčen, že investice do této spolupráce by se obci
dlouhodobě vyplatila a přispěla by ke zvelebení Všenor.

V případě, že nebude umožněna výstavba bytových domů, pravděpo-
dobně počítejme se zachováním stávajícího stavu, dle platného územ-
ního plánu, s rozšířenou možností výstavby rodinných domů na ploše
areálu společnosti Krijcos. Záležet tedy bude na majiteli areálu, jak
s danou lokalitou naloží. Vezmeme-li v úvahu veřejná vystoupení pana
Chlada, že je výstavba rodinných domu v této lokalitě „ekonomickou
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sebevraždou“ a že stávající stav pro něj není akceptovatelný, pak se prav-
děpodobně dočkáme výstavby a dokončení projektu Senior House nad
Krijcosem a výstavby nového areálu pro výrobní a skladovací činnost.
Samozřejmě není vyloučené, že pan Chlad může změnit názor, nebo
areál také prodat. Charakter území se ale tímto nezmění. Pokud bude
referendum závazné, jeho platnost nebude nikterak omezena. Jeho
změna bude možná pouze novým referendem k dané otázce, a to
nejdříve po dvou letech. 

Vyloučené ale nejsou ani další možnosti. Územní plán se může po
dohodě vrátit k zadání a v rámci zadání znovu prověřit problematické
lokality. Rovněž budoucí zastupitelé, kteří budou zvoleni v obecních vol-
bách v roce 2018, budou moci rozhodnout o dalším směřování vývoje
pořizování nového územního plánu.

Milí občané, k 31. 12. 2017 jsem se rozhodl vzdát se funkce určeného
zastupitele z osobních a pracovních důvodů. Bylo mi ctí a milou povin-
ností tuto funkci vykonávat, přestože to bylo velmi časově náročné. Byla
to pro mě nová zkušenost a děkuji za tuto příležitost.

Všem přeji krásné prožití svátku vánočních, hlavně zdraví a spokojenost
v životě a v naší obci. Byl bych moc rád, aby v budoucnu byl územní plán
předmětem racionálních diskusí na základě korektních informací s cílem
najít co možná nejlepší řešení pro obec. Zároveň si přeji, aby téma
bytové výstavby nerozdělilo občany a nezhoršilo naše sousedské vztahy
a atmosféru v obci. Diskuse by měla probíhat ve věcné rovině a bez
emocí. Pluralita názorů je věcí žádoucí a jistě přispěje k lepšímu výsledku. 

Koncept alternativních otázek k jednání:
1. Souhlasíte s tím, aby na plochách označených dle stávajícího územ-

ního plánu z roku 1997 včetně změny č.1 z roku 2001 a změny  č. 2
z roku 2008 vedených jako 2Z2 a plochách současného areálu "Krij-
cos", tedy plochách sestávajících se z pozemků p.č. 402, 403, 404/1,
404/2, 406/1, 406/2 a 406/3 k.ú. Všenory byla novým územním
plánem umožněna výstavba bytových domů s občanskou vybave-
ností?

2. Souhlasíte s tím, aby plochy označené dle stávajícího územního plánu
z roku 1997 včetně změny č.1 z roku 2001 a změny č. 2 z roku 2008
jako 2Z1a, 2Z1b a 2Z8 byly v novém územním plánu zachovány ve
stávajícím stavu, tedy 2Z1a jako plocha pro sport, 2Z1b jako nezasta-
věná plocha pro pro rekreační vyžití a 2Z8 jako plocha pro bydlení
v rodinných domech?

Jiří Reif

projekt Senior House



17. geologická vycházka, Třebotov – Solopisky – Černošice
se uskutečnila 14. 10. 2017

Máme za sebou další „plavbu“ silurským a devonským oceánem. Více než
třicetičlenná skupina milovníků přírody se sešla 14. října v 10 hodin v Tře-
botově, aby se za slunného dne vydala krajinou podzimních barev vstříc
dobrodružstvím, která se odehrála v dávné geologické minulosti před
400 – 430 miliony lety. Co se za těch třicet milionů let stalo? Pojďme si
to v krátkosti připomenout. Na rozdíl od vycházky, která vedla proti
proudu času (a trvala téměř 7 hodin), se v této vzpomínce budeme
držet chronologie a začneme ve spodním siluru… 

V siluru se Barrandienská oblast nacházela na dně širého moře. Z moř-
ského dna až k hladině postupně rostly vulkány. Kolem jejich vrcholů
v prosvětlené zóně se vytvořily ostrůvky života a vznikaly tu vápence. Ve
spodním siluru však převládaly hlubokomořské bahnité usazeniny, ze
kterých pak vznikly břidlice. V břidlicích se hojně zachovaly zbytky grap-
tolitů: zajímavých živočichů, kteří vytvářeli kolonie těsně spojených
schránek; jejich fosilní zbytek pak připomíná pilový list s jemnými zoubky

(rhabdosom), přičemž každý zoubek (theca) byl domovem jednoho živo-
čicha obskurních tvarů. Snad každý účastník našel několik exemplářů
graptolita v břidlicích liteňského souvrství na odkryvu v Solopiskách. 

Útvary geologické historie silur a devon mají svou mezinárodně uzna-
nou hranici na lokalitě Klonk u Suchomast. Pro naše výletníky byl výraz-
ným předělem mezi těmito útvary oběd v hostinci U Valtrů
v Solopiskách, kde jsme na jídlo čekali přes dvě hodiny. Ale protože
počasí bylo výtečné, děti dováděly před hospodou a uvnitř se zpívaly
dětské šlágry za doprovodu foukací harmoniky, dobrá nálada vydržela.
Barrandien se zatím posunul směrem k severu do tropického pásma,
a tak jsme během devonské části naší vycházky mohli studovat různá

vápencová souvrství, která vznikala v prostředí podobném dnešnímu
Karibiku. V hlubokém údolí Švarcavy jsme si vysvětlili vznik chemogen-
ních sladkovodních vápenců – pěnovců. Došlo i na aktuální problematiku
zásobování Solopisk pitnou vodou. Na lokalitě Pekárkův Mlýn jsme mohli
detailně sledovat následky globálního vzestupu hladiny moře (dalejský
event) před 400 mil. lety. Tato událost se do horninových vrstev zapsala
jako postupný nárůst zastoupení břidlic na úkor vápenců; vápence nako-
nec úplně vymizí. Tato lokalita je světového významu a místní zkameně-
liny popsal již Barrande r. 1865; poslední mikropaleontologický výzkum
byl publikován v prestižním odborném časopise v dubnu 2017. 

V mělčích částech moře sedimentovaly tmavě červené třebotovské
vápence, které jsme si prohlédli v malých úlomcích ve výkopu v Třebo-

Rozšířili jsme prostor pro děti a mládež, poněvadž nám při-
bývají čtenáři

Knižní novinky pro dospělé čtenáře jsme přestěhovali do čítárny, a tak
jsme přenechali náš celý svět novinek jen dětem a mládeži. 

Bookstart a vítání občánků ve Všenorech

Všenorská knihovna se od roku 2018 zapojí do pro-
jektu Bookstart (Projekt zaměřený na vzdělávací,
sociální, citový, kulturní a kreativní rozvoj dítěte
v rodině od jeho narození).
http://skipcr.cz/aktuality/archiv-aktualit/bookstart
https://www.booktrust.org.uk

Narozené děti, tříleté a děti ve věku 6-7 let dostávají balíček pečlivě vybra-
ných knih a pomůcek pro četbu od státu. Předává je knihovna na setkání
s rodiči a dětmi. Je to vlastně vítání malých dětí a rodičů v knihovně. 

Ve Všenorech to bude ve spolupráci s obecním úřadem i vítání
občánků. 

Kniha do vlaku

Na níže uvedené originální mapě ČSD jsou označena nádraží, na kterých
je možné si vypůjčit do vlaku knihu. Brzy se tam objeví i Všenory. Vše-
norská knihovna se totiž zapojila do projektu Kniha do vlaku. Vzhledem
k tomu, že na pomalované všenorské vlakové zastávce není knihovnička
zcela v bezpečí, máme naši knihovničku v hale obecního úřadu. Pár
knih je však možné v mini poličce, kterou na nádraží někdo daroval, najít. 

http://www.mikulov.knihovna.cz/kniha-do-vlaku/
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Co je nového ve všenorské knihovně

Ukázka nalezených fosilií – graptolitů. Foto archiv Všenorské knihovny



tově. V Třebotově stojí za povšimnutí zrekonstruovaná tvrz, která však
neslouží k prezentaci historických reálií, ale ke komerčním účelům. Sou-
časný interiér tvrze, která byla na začátku milénia ruinou, si můžete pro-
hlédnout na webových stránkách. 

Děkujeme všem, kteří s námi putovali dávnými časy, a těšíme se na jaře
roku následujícího. Na shledanou! 

Filip Stehlík, průvodce

Slavnostní podvečer u příležitosti 125. výročí nedožitých
narozenin Mariny Cvětajevové a ročního výročí otevření
Centra Mariny Cvětajevové ve Všenorech

Slavnostní program zahájil průvodce celým podvečerem, Vladislav
Veselý. Jako vždy obohatil svůj projev zajímavými postřehy, poznám-
kami, čtením ukázek … 

Překladatelka, spisovatelka a básnířka Jana Štroblová vyprávěla, jak jí
Marina Cvětajevová "občas našeptávala odněkud shůry lepší překlada-
telská řešení a přiměla ji překládat v duchu i na porodním sále, díky
čemuž čerstvě vylíhlá česká verze magicky splynula s narozením syna".

"Verše přeložené v duchu na porodním sále".

Cestou, kde zmrazky zvoní jako mince,
za ruku vedu dítě, svého prince,
a je jen sníh, a je jen smrt a sen.

Tisíc lesklých střel vzduch rozechvělo...
Měla jsem já vůbec někdy tělo,

měla jsem já jméno? Nejsem stín?
Hlas jsem měla, hluboký jak sítě,

vroucí, a to světlooké dítě,
hranostají mládě, prý je – mé?!

(Verše M. Cvětajevové přeložené J. Štroblovou
v duchu na porodním sále)

Galina Vaněčková vzpomínala na chvíle strávené na mezinárodní konfe-
renci k životu a dílu Mariny Cvětajevové v Moskvě, na které v říjnu 2017
přednášela. O tom, co je nového v Centru Mariny Cvětajevové, se pří-
tomní dozvěděli od Aleny Sahánkové. První část programu zakončila
Iveta Coufalová křtem nové knihy Nakladatelství Lidových novin Myslete
na mne na pražských mostech: Dopisy Anně Teskové 1922 – 1939 od
Mariny Cvětajevové. 

„Proč máme v expozici kufr a hůlku?“ byla soutěžní otázka pro následu-
jící přestávku, kdy mohli přítomní navštívit expozici a hledat správnou
odpověď. To se nepodařilo, nevadí, ještě byl čas o tom přemýšlet. 

Vladislav Veselý uvedl spisovatele Alexandra Klimenta a přečetl ukázku
z jeho knihy Nuda v Čechách, kterou pro tuto příležitost vybral v sále
přítomný syn Alexandra Klimenta, Lukáš Kliment. K čtenému textu bylo
promítnuto 25 černobílých uměleckých fotografií, též od Lukáše Kli-
menta. - Spisovatel Alexandr Kliment do Všenor jezdíval a je od jara 2017
pohřben na hřbitově v bývalých Horních Mokropsích. 

Poté Jana Štroblová přednášela básně Mariny Cvětajevové jako překla-
datelka a herečka Marta Hrachovinová jako recitátorka. Převážně
zazněly básně z knihy Černé slunce. Diváci ocenili jejich výkon dlouhým
potleskem. Závěrečný koncert Jiřího Poláčka (baryton) a Jany Holma-
nové (klavír) sklidil zasloužený úspěch. Zvučný hlas umělce zněl po
celém přízemí budovy!

Ale to ještě nebylo vše. Jak řekl Vladislav Veselý, pokud by byl někdo
nespokojen, třeba ho potěší, že v hale je připraveno občerstvení, a to
ruské bliny, které měla Marina ráda, pirohy a české koláčky. Byla to tečka
za programem, který jsme sice trochu časově přetáhli, ale naštěstí to
našim hostům nevadilo.

A ještě odpověď na soutěžní otázku:

Galina Vaněčková vysvětlila, že Marina Cvětajevová ráda chodila na
dlouhé procházky. Od manžela Efrona dostala proto hůlku. Bohužel ji
jednou zapomněla v lese. Galina Vaněčková podobnou hůl před časem
objevila a přivezla do expozice. A kufr je připomínkou častého cestování
básnířky. Náš kufr patřil kdysi Marii Augustové, manželce ak. mal. Karla
Augusty, ale podobný mohla mít i Marina Cvětajevová. Tak jsme si jej pro
expozici vypůjčili. – Jeden z návštěvníků v sále otázku zodpověděl
a dostal za odměnu Průvodce po místech pobytu Mariny Cvětajevové.

Všenorská knihovna se 28. září 2017 přestěhovala na vše-
norské posvícenské Jablkobraní. 

Náš stánek byl v obležení. Nová pamětní pohlednice s restaurovanou
sochou sv. Václava, placka s památným dubem (dle návrhu Jana Mageta)
a Příběh sochy byly doslova trhák. Zájem byl i o ručně malované mapy
Prahy a okolí. Náš host, Pavel Buchtele ze Státního archivu Praha - západ,
oblastního archivu v Dobřichovicích, vystavil na našem stánku originály
školních kronik a osobně odpovídal na dotazy zájemců o kroniky.

Tak zase příští rok. Alena Sahánková, Všenorská knihovna
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Všenorská knihovna 
a Informační centrum Berounka 

Centrum Mariny Cvětajevové – literární muzeum
Pondělí 8.00 – 11.00, 13.30 – 18.00
Středa 13.30 – 18.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Zleva Jana Štroblová, Marta Hrachovinová, Iveta Coufalová, Vladimír Veselý a Galina

Vaněčková. Foto archiv Všenorské knihovny 

Knihovnice Jana Müllerová, Alena Sahánková a Eliška Reitspiesová

Foto archiv Všenorská knihovna
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Co je nového v kulturní komisi
Slavnostní odhalení sochy sv. Václava 

Mnohaměsíční úsilí vyvrcholilo 28. září
2017 slavnostním odhalením restauro-
vané sochy sv. Václava.

Hudebním vystoupením zahájili slav-
nost Andrea & Sean. Starosta Zdeněk Seidler pronesl úvodní slovo. Socha
sv. Václava byla poté slavnostně posvěcena P. Robertem Hanačíkem. Sv.
Václava oslavily i děti z mateřské školy zpěvem a Monika Černošková
uměleckým přednesem básně. 

Hlavní aktér, sochař Petr Váňa, který sochu restauroval, zajímavě vyprávěl
o procesu, kterým socha prošla, než se změnila z původní šedivé barvy
do pískovcové. A nejedná se jen o změnu barvy! Eva Tomisová přečetla
„Příběh sochy“, který byl pro zájemce k dispozici na stánku Všenorské
knihovny. 

Původně jsme si mysleli, že sochu jen přemístíme, ale sochař a restaurá-
tor Petr Váňa, kterého jsme požádali o pomoc, nás vyvedl z omylu. Sochu
je třeba restaurovat. A měl pravdu. Sv. Václav po jeho odborném zásahu
maximálně získal. 

Praporec, který sv. Václav má, není originál, ale kopie vytvořená Janem
Magetem. Originál je uložen prostorách Všenorské knihovny.

Pro sochu bylo třeba postavit podstavec. Vizualizace umístění sochy
a podstavce je rovněž dílem Jana Mageta. 

Na podstavci je nápis, který zdobil původní podstavec ŽIJTE V LÁSCE!
BUĎTE SVORNI! Pro nový podstavec jej zhotovila Eliška Váňová. Původně
byl nápis zcela jiný, historii vzniku i zániku prvního nápisu na podstavci
známe. Je součástí vyprávění Příběh sochy, který na stránkách Všenor-
ského zpravodaje zveřejňujeme.

Na slavnost navázala komentovaná procházka po Horních Mokrop-
sích (od roku 1951 součásti Všenor). 

Všenorské posvícenské Jablkobraní 

Prostranství Na Návsi se 28. 9. 2017 proměnilo v posvícenský rynek se
stánky s občerstvením, včelími produkty a dalšími zajímavostmi. Byl zde
i stánek obecního úřadu, který nabízel po celé odpoledne zdarma kávu
a koláčky! 

Uprostřed návsi bylo postaveno podium, kde např. vystoupili v jazzovém

triu bubeníka Josefa Vejvody všenorský rodák Ondra Štajnochr – kon-
trabas a pianista Kryštof Marek z Jíloviště (držitel Českého lva 2016 za
hudbu k filmu Masaryk). Trio doprovodil všenorský jazzman Jiří Stivín,
kterého snad není třeba více představovat.

V kapele Bizarre Band zahráli dva “dobřichovičtí sousedé” - Dušan Goláň
Navařík a František Otakar Kukula, oba vystupující též v duu Kluci v akci. 

Dětský sbor Mifun vedl všenorský učitel hudby Jiří Polívka. Nechybělo
Kukadýlko. 

Slavnost byla zakončena taneční zábavou s kapelou Trombenik. Posví-
censký festival jablek nabídl spoustu aktivit pro děti i dospělé, mimo jiné
soutěž o nejlepší jablečný koláč, do níž bylo možné se přihlásit se svým
oblíbeným receptem.

Na začátku byl nápad manželů Goláňových. Jejich spolupráce s Andreou
Hrubou a Lucií Kukulovou z Dobřichovic přinesla své ovoce. Za Všenory
se přípravy zúčastnily především Martina Stará, Erika Zajícová a Alena
Sahánková. Poděkování patří všem organizátorům, účinkujícím, nadšen-
cům na stáncích a v neposlední řadě vedení obce a všem co na Jablko-
braní přišli. 

Příběh sochy sv. Václava

Socha sv. Václava od sochaře
a restaurátora Čeňka Vosmíka je
součástí parku Teyrovských,
voluptuáru, který vybudoval
v letech 1926 a 1927 Ing. Edmund
Teyrovský, majitel pražských čistí-
ren a barvíren, dle návrhu archi-
tekta Aloise Dlabače.

Voluptuár, park rozkoší a potěchy
o velikosti 4 hektarů, kde se
nacházely sochy, drobná slohově
pestrá architektura i větší stavby,
byl zajímavý i po stránce bota-
nické. Měl rovněž vlastenecký
obsah. Díváme-li se na tuto krás-
nou sochu, napadne nás, že na

začátku musel být sochař, který ji
vytvořil. Na úplném začátku však byl malý chlapec, synek Edmunda Tey-
rovského, Edmund Ivan Teyrovský mladší.

Čteme z jeho vzpomínek, které pro Všenory napsal: „ Když jsem se v roce
1921 narodil na Vinohradech, tehdejší lékař řekl otci: Když tady v tom kouři
budete bydlet, tak toto dítě Vám brzy umře“ Otec se
zeptal lékaře, co navrhuje a on řekl, že hodně
Pražáků staví vily ve Všenorech, Horních
Mokropsích a Řevnicích. Otec zvolil Horní
Mokropsy a pronajmul část vily Libuše.“

V roce 1924 byla dokončena pro rodinu
Teyrovských Kulatá vila od architekta
Aloise Dlabače.

„Asi v roce 1925 otec koupil pozemek souse-
dící s Kulatou vilou od drogeristy Rambouska.
Přebytečnou hlínu z tohoto pozemku vyváželi na
silnici pod vilou. Když pak nastaly deště, utrhlo se
asi půl silnice a hlína se sesula dolů. Tamější občané vinili otce. Architekt
Dlabač řekl: Co byste se s nimi hádal, kupte to a postavíme opěrnou zeď
a monumentální schodiště“.

Oazení sochy

Park ve třicátých letech 20. století

Ing. Edmund Teyrovský
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Tak vzniklo monumentální schodiště se sochou Jana Žižky. Následovaly
další sochy, stavby. Čeněk Vosmík, český sochař a restaurátor, který stu-
doval Akademii výtvarných umění ve Vídni v mistrovském ateliéru
Edmunda von Hellmera, vytvořil pro voluptuár v Horních Mokropsích 4
figurální plastiky slavných českých osobností: sv. Václav, Mistr Jan Hus,
Jan Amos Komenský a jezdecká socha Jana Žižky.

Podle odborníků Husitského muzea v Táboře je socha Jana Žižky čtvrtá
známá jezdecká socha Jana Žižky u nás. Sochu Mistra Jana Husa je možné
vidět v horní části bývalého parku, nad silnicí, blízko plotu. Socha Jana
Amose Komenského již neexistuje. Na poslední z nich, sv. Václava, se nyní
díváme. Sochy byly odlity z betonu a částečně vyztuženy. Vlivem povětr-
nostních podmínek jsou různě poškozeny, zvláště jezdecká socha Jana
Žižky. Po rozparcelování voluptuaru zůstaly na soukromých pozemcích
majitelů jednotlivých pozemků. 

Socha sv. Václava měla to štěstí, že se dostala do rukou restaurátorovi,
Petrovi Váňovi. Náš sv. Václav je přesná kopie Vosmíkovy sochy z r. 1906,
umístěné na spodním konci zábradlí hradní rampy u Kajetánky (spodní
část bývalé kaple P. Marie Einsiedelské). Osud této sochy, konkrétně pod-
stavce, na kterém stojí, je také zajímavý.

Václav Rybařík v článku Pražské kamenné sochy sv. Václava píše: „Sochu
na náklad světícího biskupa svatovítské kapituly Františka Krásla vymode-
loval sochař Vincenc (Čeněk) Vosmík a v roce 1906 z hořického pískovce
vysekala sochařská škola v Hořicích. Původně zde stávalo sousoší sv. Lud-
mily, zhotovené kolem roku 1730 v dílně Matyáše Brauna. To bylo ale po
povodni v roce 1784 přeneseno na Karlův most, na místo povodní částečně
poškozeného sousoší sv. Václava se dvěma anděly. Samotná socha sv. 
Václava z tohoto sousoší byla i se střední částí podstavce naopak přenesena
sem na zábradlí rampy. V březnu 1906 pak byla tato socha přemístěna do
Lapidária Národního muzea, ale podstavec ponechán. Byl postaven na
novou část zábradlí z kvádrů žehrovického pískovce a na něj (s přetesanými
nápisy) osazena nová Vosmíkova socha. Ta je mj. zajímavá tím, že na rozdíl
od většiny svatováclavských soch kníže (zřejmě s přihlédnutím k prostoro-
vým dispozicím místa) drží korouhev v levé ruce a štít přidržuje pravou.“

Zdroj: http://www.revuekamen.cz/prazske%20sochy%20sv%20vac-
lava.htm

Vraťme se k Voluptuáru a jeho pokladům. Akademický sochař a res-
taurátor Vojtěch Pařík napsal článek Poklad ve Všenorech, z něhož
citujeme: 

„Ve Všenorech bylo vytvořeno ve dvacátých letech dílo, které mělo za cíl
pomoci zvednout poničené sebevědomí malého národa a poukázat na to,
že máme vzory, které nás mohou vést k nadčasovým hodnotám. To, že se
máme inspirovat vlastními velikány ducha, platí i dnes.

Už jen prostý fakt, že jezdecká socha Jana Žižky je měřítkem největší, uka-
zuje, jak autoři chtěli vyzdvihnout i nutnost ochrany toho nejlepšího, co naši
předkové vložili do pokladnice evropské kultury, a to i za cenu nasazení
vlastního života.

Na tomto gigantickém projektu, který stál hodně peněz, nejsou samozřejmě
sochy provedeny v kameni či bronzu a vůbec není namístě je srovnávat ve
stupnici ryze sochařských hodnot s jinými. Samozřejmě Kafkův Žižka na Vít-
kově či Myslbekův sv.Václav mají každý detail vyřešený do absolutna. Tady
ve Všenorech je třeba upřít pohled na celek a nechat se vést záměrem
autorů. Nejedná se jen o dekorativní ztvárnění plastik umístěných ve složi-
tém terénu, ale také o apel, který nesmíme přehlédnout. Umění má pomoci
odkrývat v našem nitru touhu po dobrém a ne hledat vlastní slávu v šokující
originalitě za každou cenu. Cena areálu je právě v tom, že při správné pre-
zentaci bude působit výchovně.“

Jak se to přihodilo, že máme sv. Václava zde, před kostelem?

Sochu darovali obci Všenory manželé Dvořákovi, kteří ji získali při koupi
domu. Restaurování sochy se ujal sochař a restaurátor Petr Váňa. Začát-
kem dubna 2017 byla socha sejmuta Petrem Váňou a Tomášem Váňou
s podstavce a Jiří Boháč ji pomocí jeřábu přenesl na nákladní auto, aby
mohla být převezena do ateliéru Petra Váni. Nebylo to jednoduché.
Cementové cihly pod sochou byly velice kvalitní a nebylo lehké je odse-
kat. 

Zatímco byla socha restaurována, před kostelem sv. Václava byl posta-
ven podstavec s nápisem vytvořeným Eliškou Váňovou. Autorem vizua-
lizace umístění sochy před kostelem sv. Václava je Jan Maget, který
rovněž vytvořil kopii praporce. Složitý transport sochy dojednal Václav
Štěch z kulturní komise.

Na podstavci je nápis, který zdobil původní podstavec: ŽIJTE
V LÁSCE! BUĎTE SVORNI! Byl tam vždy? Ve vzpomínkách Edmunda
Teyrovského mladšího jsme vyčetli, že tomu tak není.

„Začátkem války matka byla zavolána na gestapo. Na podstavci sochy Sva-
tého Václava dal otec napsat z jedné sloky motlitby k sv. Václavu: "Sv. Vác-
lave vyžeň Němce cizozemce a nedej zahynouti nám ni budoucím". Tato
reakce mého otce byla na urážející nápis na vile v Chebu: Zlých psů a Čechů
se chraň! Otec byl kolem roku 1930 souzen, ale prohlásil, že svůj nápis
odstraní, jakmile nápis v Chebu bude smazán. To se nestalo, a tak nápis
zůstal. 

Matka po příchodu Němců dala slovo Němce vymazat, a tak gestapákovi
namítala, že tam není slovo Němce, a ti stejně nejsou v Čechách cizozemci,
neb sem přišli na tisíc let. Gestapák řekl, celý nápis smazat a nehrajte si se
mnou.“ 

Na zdi pod místem, kde sv. Václav stával, je napsáno: Pomoci tvé
žádámy, smiluj se nad námi, utěš smutné, otžeň vše zlé, svatý Václave. 

V Pamětní knize Obecné školy v Mokropsích je nalepen výstřižek
z neoznačených novin, na kterém stojí: „Těsně do silnice, na svahu nad
nízkou tarasní zdí uprostřed obce H. Mokropes z loubí zahradní zeleně, bělá
se od 6. července (1926) vysoká kamenná postava Mistra Jana Husi, dílo
akademického sochaře Čeňka Vosmíka. Hus zachycen v postoji kazatel-
ském, levicí přidržuje na srdci Písmo. Inž. E. Teyrovský, který sochu vzbudoval
svým nákladem, cítil potřebu vysvětliti, proč ji vztyčil proti starší, také jím
vybudované soše svatého knížete Václava, rovněž dílo sochaře Vosmíka.
V knížeti Václavovi vidí lidovou představu národní jednoty a státní
myšlenky, jak sílila národ po věky a která se vtělila v pověstech v jeho obraz
jako vůdce blanických rytířů, právě tak jako v Husovi vidí největšího repre-
zentanta českého národního ducha a jeho snah … Obě postavy akcentoval,
vytvořeny jsou mistrem Vosmíkem, jak vidí je ve svých představách česká
duše…“

Blíže si o parku Teyrovských povíme na vycházce po Horních Mokrop-
sích, která bude následovat po této slavnosti.

Přejeme si, aby sv. Václav zdobil prostranství před kostelem sv. Václava
a aby nesl poselství Ing. Edmunda Teyrovského, Aloise Dlabače, Čeňka
Vosmíka a dalších osobností. 

Ráda bych za kulturní komisi poděkovala panu starostovi ing. Zdeňku
Seidlerovi, vedení obce, Janu Magetovi, Petrovi Váňovi, Elišce Váňové,
všem členům kulturní komise, Václavovi Štěchovi, Milanovi Sahánkovi,
Igorovi Krokovi a Jiřímu Boháčovi. Všichni se společně zasloužili o to, že
jsme se tu dnes mohli takto sejít. 

Za kulturní komisi: Alena Sahánková
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Malé zamyšlení nad posvícením

Výraz „posvícení“ znamená totéž jako „posvěcení“. Posvícení se původně
slavilo ve výroční den posvěcení kostela. Horní Mokropsy mají kostel
zasvěcený sv. Václavovi, tak se zde slavilo posvícení na Václava. 

Vzhledem k nejednotnosti oslav posvícení a tudíž nepracovních dnů
v rámci císařství nařídil císař Josef II. roku 1786 slavit v celé zemi posví-
cení třetí říjnovou neděli po svátku svatého Havla, který je 16. října. Od
toho je odvozeno Havelské posvícení, nebo také císařské posvícení.
Původní Všenory kostel neměly, tak se zde slavilo posvícení Havelské. 

Pavel Nechvíle a jeho hosté

V neděli 29. 10. 2017 se uskutečnil nádherný koncert Pavla Nechvíleho
a jeho hostů ve Společenském sále Vladimíra Holana v budově obecního
úřadu. Koncert byl ohrožen, celý den nešel elektrický proud. Měli jsme
připraveny svíčky, naštěstí hodinu před začátkem elektřinu zapnuli, a tak
už nic nebránilo, aby se v sále rozezněla hudba v podání skvělých muzi-
kantů. 

Informace o kulturních a společenských akcích

Také byste se rádi zúčastnili kulturních a společenských akcí ve Všeno-
rech a stává se Vám, že se zrovna nepodíváte na web obce, kde je
pozvánka nebo nepřečtete plakát, poněvadž jej někdo strhl nebo vůbec
nebyl a o akci se nedozvíte? Je tu jedno řešení. Pokud nejste přihlášeni,
můžete se zaregistrovat na webu obce Všenory k odběru novinek. 

Informace e-mailem
Váš e-mail 
Opište ověřovací kód: 

Všenorská knihovna i Centrum Mariny Cvětajevové boudou otevřeny v době
vánočních svátků v běžných otevíracích hodinách

Co plánujeme pro rok 2018 

Kulturní komise úzce spolupracuje se Všenorskou knihovnou a samo-
zřejmě s vedením obce. Nejinak by to mělo být při organizování festivalu
zaměřeného na současnou poezii, který bychom rádi v létě roku 2018
uskutečnili. Věříme, že se spolu s úspěšným Jablkobraním stanou tradič-
ními všenorskými kulturními akcemi, stejně jako po léta probíhající fes-
tivaly a kulturní akce v okolních obcích a městech. 

Všenorský lesík 

V centru obce máme obecní lesík. Chodíme a jezdíme kolem něho, ale
jak často se tímto lesem projdeme? Náš Všenorský lesík má své důležité
poslání, chrání půdu před korozí, a tím před sesuvem. Ale jak na něj
myslíme my? Najdou se mezi námi i takoví, kteří si jej pletou ze skládkou.

Odkládají do něho to, co patří do kontejnerů a nebo na skládku, jak
dokumentují fotografie paní Lucie Pascu. 

Přicházíme proto s výzvou. Ukliďme si jej, pročistěme od klestí a zbyteč-
ných keřů, opravme cestu a zídky a užívejme jej k procházkám se psem,
s dětmi, kočárkem, přáteli a nebo jen tak. Když stoupáme od školy po
serpentinách vzhůru, dostaneme se k vyhlídce, kde stojí altán Gloriet,
římskodorský okrouhlý monopteros, který byl postaven panem Janem
Nolčem v roce 1885. Tehdy se kopci říkalo Jánská výše, později je nazý-
ván Na vinici. Naši předkové cestu dobře vymysleli, příjemně se po ní
chodí. Napadlo nás, že bychom jí mohli říkat Stezka Jana Nolče. Také
dolní cesta, která prochází vodorovně nad silnicí a spojuje školu s památ-
ným dubem, se používá mnoho a mnoho let. Může bezpečně zavést děti
do školy. 

Co tedy navrhujeme? Nejdříve jarní úklidovou brigádu. Bylo by dobré
udělat dendrologický průzkum a na jeho základě provést nutné změny
ve vegetaci. Do vyčištěného lesa by nebylo špatné instalovat lavičky,
informační tabule, prostě vdechnout tomuto místu život.

V roce 2018 si připomeneme 100 let od ukončení I. světové války. Chys-
táme se uspořádát odborný seminář (stejně jako k 100 letům od zahájení
1. světové války v roce 2014), kde si připomeneme, jak konec války pro-
běhl v naší obci i v blízkém okolí. Rádi bychom opět pozvali letopisecké
komise z Radotína, Černošic a Řevnic a kronikáře z Dobřichovic, Jíloviště,
Trnové a Klince. 

S tímto výročím souvisí osázení keři a květinami pomníku obětem válek,
které se chystá. Řeší se i instalace pamětní desky Květoslava Mašity, který
zahynul v květnu 1945. Po dlouhém rozhodování, kam desku umístit, roz-
hodl starosta Ing. Zdeněk Seidler, že nejvhodnější bude pamětní desku
instalovat v parku Na Burze. Park je totiž místo, které je nejblíže rodnému
domu Květoslava Mašity. Požádali jsme o návrh sochaře Petra Váňu. 

Když se podíváme zpět, podařilo se zachránit a instalovat sochu sv. Vác-
lava před kostel sv. Václava, po létech snažení je zde dotace na restau-
rování malby kaple sv. Jana Křtitele! Je opraven pomníček pana Másílka
v lese nad chatovou osadou Montana a bude nově upraveno okolí pom-
níku obětem válek. Od 3. 11. 2016 je otevřeno literární muzeum – Cen-
trum Mariny Cvětajevové a společenskému sálu v budově obecního
úřadu se říká dle nové busty Vladimíra Holana od autora Jana Mageta
Sál Vladimíra Holana. Máme ve Všenorech ještě další místo, které by si
zasloužilo rovněž péči, a to je náves v bývalých Horních Mokropsích. Pro
začátek by možná stačilo odstěhovat kontejnery k trati, udržovat trav-
naté plochy a vysadit tam, kde se to hodí, rozličné pestrobarevné keře,
které by stejně jako před budovou obecního úřadu, krášlily náves od
jara do podzimu. Na návsi by mohl být rovněž vysazen „vánoční“ smrk.
Za současným stanovištěm kontejnerů je v trávě původní podstavec
pomníku obětem válek. Pomník byl odtud totiž po válce odstěhován ke
staré škole a podstavec zde zůstal. Stálo by možná za úvahu jej
v budoucnu nějak vhodně využít. 

Za kulturní komisi Alena Sahánková



Kostel sv. Václava ve Všenorech

Základní myšlenkou tohoto projektu je přiblížit co nejširší veřejnosti
duchovní poselství křesťanských Vánoc s možností navštívit betlémy
a tematické programy, které nabízejí během adventu a vánoční doby křes-
ťanské farnosti a sbory. Představení křesťanských Vánoc umožní, spolu
s katolickou církví, křesťanské církve, které jsou členy Ekumenické rady
církví. Přiblížení Vánoc široké veřejnosti je založeno na dobrovolné spolu-
práci křesťanských farností, sborů, církevních obcí, řádů a dalších křesťan-
ských církevních společenství, která se mohou k akci připojit. Přiblížení
křesťanských Vánoc začíná adventní přípravou a vrcholí dobou Vánoc.

V naší farnosti se k tomuto projektu připojujeme již pátým rokem v kostele
sv. Václava ve Všenorech www.krestanskevanoce.cz/index.php?pg=279
a počtvrté v kostele Narození sv. Jana Křtitele v Osově www.krestanske-
vanoce.cz/index.php?pg=278

Betlémské světlo

Skauti budou Betlémské světlo rozdávat ve Všenorech na Burze tradičně
dne 23. 12. od 15:00 hod.

Betlém

V naší farnosti se již popáté
k tomuto projektu připoju-
jeme v našem kostele sv. Vác-
lava. V předchozích letech
jsme byli velmi mile překva-
peni velkým zájmem o pro-
hlídku jesliček. Srdečně Vás zveme k návštěvě i letos na svátek sv. Štěpána
26. 12. 2017 od 14 do 16:15 hodin se na Vás těšíme.

Všenorské jesličky byly pořízeny a instalovány v roce 1950 P. Františkem
Burianem. V sobotu 4. 11. 1950 Josef Komůrka a Hana Náhlíková zajistili
transport jesliček, které byly umístěny do tzv. Božího hrobu a o vánocích
roku 1950 poprvé zpřístupněny. Po úpravě tohoto prostoru na zpovědní
místnost (r. 1994) jsou jesličky každoročně o vánočních svátcích znovu sta-
věny na levé straně chrámové lodi. Na dřevěné desce je umístěno 19
postav - sv. Josef s Marií a Ježíškem uloženým v jesličkách, pastýři, mudrci,
nechybí slon, velbloud, kůň, pastýři a ani ponocný.

Adventní věnec

Adventní věnec se svícemi je oblíbeným symbolem v předvánočním
čase. Světlo čtyř svící, které se postupně zapalují v průběhu čtyř advent-
ních týdnů, nese poselství Božího světla a připomíná Ježíšova slova: „Já
jsem světlo světa“ (Mt 5,14). 

Doba přípravy na Vánoce se nazývá "ADVENT". Toto označení pochází
z latinského slova "adventus", což znamená příchod. Myslí se zde na pří-
chod Vykupitele Ježíše Krista. Adventní doba trvá čtyři neděle před slav-
ností Narození Páně (25. 12.). V adventu vzhlížíme ke Světlu, které je
mocnější, než všechna temnota. Proto na adventním věnci postupně
zapalujeme svíce. Světla tak na věnci od neděle k neděli přibývá. Toto
světlo je symbolem, které obrací naši pozornost ke Světlu, které kaž-
dému člověku daroval Bůh, a to k Ježíši Kristu. Věnec byl vždy symbolem
vítězství, královské důstojnosti. Zelený adventní věnec je symbolem
života a společenství, je znamením naděje, že Boží láska vítězí nad tem-
notou a smrtí, vždyť Boží Syn, Ježíš Kristus, se pro nás stal člověkem. 

Betlémské světlo

Tato akce vznikla v sousedním Rakousku v roce 1986, kdy malý plamí-
nek, přenesený z věčného světla, jež hoří v jeskynní kapli v dalekém
městě Betlémě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus, byl dovezen jako
poděkování těm lidem, kteří jakkoliv pomohli dobročinné nadaci Světlo
ve tmě. Tato nadace pomáhá především zrakově, ale i jinak postiženým
lidem a její pracovníci proto chtěli všem svým dobrodincům poděkovat
originálním, ale zároveň milým a přátelským způsobem. Světlo dovezli
do Lince, kde nadace sídlí a kde jej původně slavnostně rozdávali. Za
rok na to byli ke spolupráci při roznášení a rozdávání přizváni rakouští
skauti, a protože se akce mocně rozrostla, přenesli její centrum do Vídně.
A odtud se postupně začalo šířit do Evropy. Zde se také v polovině pro-
since sejdou skautské delegace z různých evropských států a při slav-
nostní ekumenické bohoslužbě je jim Světlo předáno. Do naší republiky
jej dováží skauti z brněnského střediska „Řehoře Mendla“. Ekumenická
bohoslužba při příležitosti převzetí Betlémského světla ve Vídni se letos
uskutečnila v sobotu 16. 12. a v neděli 17. 12. 2017 skauti rozvezli vlaky
Betlémské světlo za spolupráce Českých drah po celé naší vlasti, aby
pak na Štědrý den bylo rozneseno do kostelů, domovů důchodců,
nemocnic, hospiců a rozdáno sousedům, přátelům, rodinám, osamělým
lidem… prostě všem, komu chceme udělat radost maličkým dárkem,
spojeným s úsměvem a ujištěním, že nejsou ve světě sami. Díky této
akci, při které mají skauti možnost navštívit ve svém okolí spoustu sou-
sedů a známých, mají možnost si všimnout, kdo by potřeboval malou
pomoc i během roku. Na základě těchto osobních kontaktů a předávání
vánočního poselství mezi sousedy a známými se postupně stala
z Betlémského světla „novodobá vánoční tradice“.

Zdroj: www.betlemskesvetlo.cz

Řevnice Dobřichovice Všenory Karlštejn

NE 24. 12. 9:30 --- --- ---
22:00 16:00D 21:30

PO 25. 12. 9:30 11:00 8:00 16:00

ÚT 26. 12. 9:30 9:00

ST 27. 12. ---

ČT 28. 12. 18:00

PÁ 29. 12. 18:00 18:00

SO 30. 12

NE 31. 12. 9:30 11:00 8:00 16:00

PO 1. 1. 9:30 11:00 8:00 16:00

Křesťanské vánoce ve Všenorech

Bohoslužby o vánočních svátcích

V neděli 24. 12. 2017 bude ve Všenorech při mši. sv. v 21,30 hod. prove-
dena Česká mše vánoční „Hej mistře“ J. J. Ryby.

Zpěváky doprovodí na varhany prof. Šaroun a orchestr složený z profe-
sionálních hudebníků.
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grafií, z nichž redakce vánočního Všenorského zpravodaje vybere tu
nejhezčí! Krásný, byť jen občasný, je ve Všenorech „kiting“. Pro lidi staré
školy, kteří spíše než angličtinou vládnou francouzštinou či ruštinou: je
to pobíhání po kopcích a velkými draky. Je to náročné, a lze to provo-
zovat i na vodě. Velký drak ve větru utáhne i vozík. A musí se to umět.
Pro dobré zvládnutí technik kitingu doporučujeme náš kroužek pod
vedením pana Davida Havrdy. Termíny se vyhlašují na webu Střediska
a ve škole ve Všenorech. Pan Havrda též poskytl řadu fotografií!

Petr Koubek

Akademie pro seniory

Akademie pro seniory pokra-
čuje! Vedením akademie je
nadále pověřena paní Lenka
Hanková. Jak jste si možná
povšimli, tato funkce přináší poměrně značnou jistotu – početí nového
života. Vloni se to poštěstilo paní Koubkové, letos paní Hankové. Gratu-
lujeme, bylo to oznámeno již v září na prvním setkání akademie po prázd-
ninách. Tak, a je to venku. Kdo chce počít nový život, ať se stane vedoucím
akademie ve Všenorech…

A jaký byl podzimní program akademiků? 7. 9. si připravil povídání
o ústavě, volbách do celostátních zastupitelských orgánů a volbě prezi-
denta republiky Petr Koubek, lektor a odborný pracovník NÚV Praha a IVŠV
MU Brno. Přednáška umožnila účastníkům stát se na chvilku statistiky
a vypočítat počty mandátů v malých a velkých krajích podle d‘Hondtovy
metody výpočtu mandátů a zavzpomínat na různé prezidenty. Výsledek
voleb do sněmovny mnohé z nás zaskočil, uvidíme, jak v lednu! 

30. 9. se konala exkurze do Prahy pod vedením paní Králové: Akademie
pro seniory "Slatiny - chudinská čtvrť, zahrádkářská kolonie - protiklad
vilové čtvrti v Praze 6". 12. 10. proběhla přednáška MUDr. Miroslavy
Petroušové „Jak souvisí nemoci břicha s psychickou pohodou pacienta“
a 26. 10. přednáška Přednáška Jakuba Šacha "Bodensee - jezero tří zemí".
V Bregenzu jsem na podzim byl taky; ano, jezero je krásné ze všech
stran! Zvlášť ale z nejmenší, rakouské, když slunce zapadá přímo do
těchto nejhlubších hlubin, z nichž vyvěrá řeka Rýn. 

9. 11. se konala přednáška Milana Martínka. Lektor vybral tentokrát
rovnou dvě velmi zajímavá témata: 1. "Když hmaty nestačí... (síla psy-
chosomatiky)" a 2. "Vojtova metoda v každém věku". V prvním bloku
přednášky se posluchači dozvěděli, že neduhy našeho těla opravdu
velmi často souvisí s naší psychickou pohodou, respektive nepohodou.
V druhé části přednášky představil pan Martínek základní zásady pro-
slulé Vojtovy metody. A 23. 11: se konala přednáška Aleny Bímové
"Česká poutnice v Japonsku - tentokrát sama v klášterech na posvátné
hoře Koja a meditace na pobřeží Tichého oceánu". Všechny přednášky
se konají na obecním úřadě po dva čtvrtky v měsíci vždy od 17 hodin
(není-li stanoveno jinak), exkurze po dohodě s paní Královou.

Fotografie a text: Lenka Hanková a Petr Koubek

Hudební kroužky SVČ Všenory
Jako každý podzim se ve Všenorech rozběhly hudební kroužky pana
Hokra, paní Lokajíčkové a paní Pikardové. Individuální výuka klavíru nebo
flétny paní Lokajíčkové je nabízena v základní škole ve Všenorech v pon-
dělí odpoledne. Pan Hokr vyučuje v Dobřichovicích v úterý. Zpěv a flétny
paní Savincové v Černolicích a Lipenci jsou zase ve čtvrtek. Ve škole dále
zkouší kytaristé pod vedením paní Pikardové, Kláskové a pana Martina
Jirků. Lektoři poslali pěkné fotografie, kde je vidět úsilí a soustředění
hráčů při zkoušce i v akci před publikem. Všenory a okolí budou jednou
plné mladých muzikantů a zpěváků! Připomínáme termíny hudebních
koncertů s našimi dětmi: hudební akce adventní a vánoční v Kinoklubu
v Černošicích: 
è 6. 12. 2017 17:30; è 24. 1. 2018 19:00;
è 6. 12. 2017 19:00; è 25. 1. 2018 17:30;
è 24. 1. 2018 17:30; è 25. 1. 2018 19:00.

Akce pěveckého sboru Mifun proběhnou v ZŠ Černošice 25. 11. (celo-
denní workshop), 3. 12. ve 14.45 bude tradiční Zpívání na Karlštejně a 9.
12. pomohou dětské hlasy a nástroje rozsvítit vánoční strom na Vráži. 14.
12. představí svůj repertoár tento sbor ve Všenorech na obecním úřadě,
začátek akce je v 17 hodin.

1. 12. od 18 hodin zve SVČ na taneční večer do restaurace na Kovárně.
SVČ nabízí také taneční kurzy pro děti a to v Černošicích a Dobřichovi-
cích. Lektorkou je vítězka Star Dance 2016 Veronika Lálová.

Sportovní a relaxační kroužky
Ve Všenorech má jóga velkou tradici. Nabízíme odpolední kroužky pro
děti a večerní pro dospělé. Všemi tajemstvími a zákoutími tohoto báj-
ného umění těla i ducha Vás provede Aneta Pikardová. Zatímco jóga
představuje skutečný relax a uklidnění, zdánlivě podobný kroužek, kera-
mika, to je tak trochu adrenalin. Není to způsobeno samotným hliněným
mediem, ale velkou popularitou kroužku a s ní souvisejícími organizač-
ními potížemi s přiváděním žáků na místo konání a zpět, s dvěma termíny
kroužku po sobě a střídáním dětí, s ukládáním výrobků, sušením, pále-
ním… Najdou všechny ty děti své výrobky na závěr školního roku?
Podepsaly se? Podepsaly se čitelně? Víc té krásy z jógy a hlíny na fotogra-
fiích (A. Pikardové a Petra Koubka). 

Pro uklidnění a soustředění přirozeně těkavé dětské osobnosti je důležité
něco dělat rukama. Aby to děti bavilo, je dobré je k rukodělným aktivitám
vést metodicky. A to se právě děje v kroužku Kutilství. Pod vedením lek-
torky Zuzany Hokešové probíhá kroužek ve středu odpoledne na ZŠ Vše-
nory. Kroužek je organizován podle standardní metodiky Kutil junior.
Organizace působí na celé řadě pražských základních škol. Víc o přístupu
a metodě na www.kutiljunior.cz.

Sportovní hry vede letos Lenka Košťálová a konají se v pondělí odpo-
ledne v Základní škole Všenory. I tato lektorka nám poskytla řadu foto-
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Soutěž o nejhezčího trpaslíka 
a další radovánky
Radka Vrabcová připravila v rámci svých velmi oblíbených keramických
kurzů v Dobřichovicích pro děti náramnou soutěž o nej trpaslíka 
(a poslala nám fotky!). Protože to byli trpaslíci „nej-“ a soudě též podle
zaslaných fotografií, je patrné, že každý trpaslík byl skutečný originál
a tedy nej- ve své jedinečné kategorii. Tak nějak byla soutěž též vyhod-
nocena: radost to byla pro každého. A bude se opakovat. Když se roz-
hodnete dítě posunout mnohem dál v modelování a glazuře na asijský
způsob, kroužek přes řeku v Dobřichovicích je k tomu jak dělaný! 

V rámci SVČ pokračuje kroužek atletiky, dramatu a výtvarný kroužek
v městské části Praha-Slivenec. Je možno jej otevřít i ve Všenorech,
bude-li o to zájem. Pokračuje turistický kroužek pro děti ze ZŠ Všenory.
Děti (i s rodiči, pro něž není kroužek uzavřen), absolvovali na přelomu
září a října v krásném počasí dloooouhé putování údolím Dalejského
potoka a Prokopským údolím na smíchovské nádraží. V neméně roman-
tických kulisách a ve stopách raně středověkého osídlení proběhla
návštěva keltského oppida Závist ve Zbraslavi. Fotodokumentaci obou
výletů a celodenních soutěží laskavě zaslala paní Marcela Jirešová. Před
Vánocemi se ještě vypravíme na dílničky do Mníšku na zámek a pak už
si popřejeme štěstí a zdraví v novém roce. 

To Vám za SVČ Všenory přejí Petr Koubek, Lenka Hanková a Hana Bro-
žová!

Informace o celé nabídce kroužků SVČ Všenory naleznete na webových
stránkách Střediska, http://www.svc-vsenory.cz/.

In
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Informace z fotbalu
Snad to bylo vinou nesehranosti, špatného psychického rozpoložení, či
nedostatečné fyzičky, že naše nově utvořené družstvo mužů nedoká-
zalo během podzimní části sezony prodat svůj herní potenciál, kterým
určitě disponuje, a bude přezimovat až na předposledním místě tabulky
okresního přeboru. Že dobrý týmový a nadšený výkon podpořený indi-
viduálními schopnostmi podat umí, předvedlo v posledním letošním
mistrovském zápase, kdy i v neúplné sestavě zdolalo vedoucí tým
tabulky Choteč 3:2, přičemž rozdíl ve skóre mohl být i vyšší a nikdo z pří-
tomných by se nemohl divit. V tuto chvíli nezbývá, než si přát, aby si
hráči vítěznou náladu a morálku přenesli i do jarní části sezony a v okres-
ním přeboru se zachránili. 

Naše žákovské naděje se na úrovni našeho okresu prezentovaly ve třech
kategoriích – mladší žáci, starší a mladší přípravka. Tato družstva sice
nepatří k úplné špičce, ale prezentují se solidními a snaživými výkony.
Vedoucí trenér naší mládeže Petr Hanžlík si pochvaluje zejména
pozvolný nárůst členské základny (v současné době 40 dětí), dále pak
dobrý přístup mladých fotbalových adeptů k tréninkovému procesu
i stálý zájem a podporu jejich rodičů, bez které by se tréninky a soutěže
nedaly organizačně zvládnout. Zimní příprava mládeže proběhne tra-
dičně v dobřichovické hale BIOS, jen s tím rozdílem, že namísto jednoho
termínu v týdnu jsou rezervovány dva. A to je dobře… z.s.

SPORT VE VŠENORECH
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Strom splněných přání v restauraci
Zámecký had v Dobřichovicích

Mezi nejkrásnější svátky patří právě ty vánoční. S nimi je spojeno i
předvánoční nakupování dárků pro naše blízké. Již dvanáctým
rokem se snažíme udělat vánoční svátky veselejší i pro děti z dět-
ského domova Lety a dětem z pěstounských rodin pod organizací
OSPOD. V loňském roce se Vám podařilo obdarovat a udělat tak
radost 149 dětem. Pokud byste se chtěli letos zúčastnit této milé
akce, stačí přijít do restaurace Zámecký had v Dobřichovicích, kde si
můžete vybrat obálku s přáním. Strom plný obálek s přáními je v res-
tauraci od 10.11.2017 a dárečky se odvážejí dětem 18. 12. 2017.
Za děti Vám velice děkujeme 

Kristýna Pánková a kolektiv restaurace Zámecký had

V oblastech pro divočáky příhodných, jakou jsou i naše Brdy, tak
můžeme sledovat nový fenomén – divoká prasata ve městech a obcích.
Divočáci jsou běžně pozorováni v centru Mníšku pod Brdy, ale i v dalších
středočeských obcích, v Berouně nebo na okraji Prahy. Nejedná se o nic
výjimečného, velký problém s divočáky mají i evropské metropole jako
Barcelona nebo Řím. Divoká prasata jsou velice bystrá, inteligentní zví-
řata a ve chvíli, kdy přijdou na to, že ve městech se dá najít potrava snáze
než v lese, klidně se do nich přestěhují. 

Co se s tím dá dělat? Jen velice málo. Plošný odlov divokých prasat je
velice náročný, právě pro to, že se jedná o velice vychytralá zvířata.
Navíc lovit v noci v obydlených oblastech má i svá značná bezpečnostní
rizika. V drtivé většině případů jsou to právě postřelená prasata, která
agresivně napadnou nebo dokonce i zabijí člověka. Ale nebojte se - za
normálních okolností je divoké prase, i přes svou váhovou převahu, pla-
chým tvorem, který se člověka bojí. Při setkání s ním je ale každopádně
dobré držet si odstup, dát o sobě vědět (dělat hluk) a zároveň dát pra-
seti dostatečný prostor k úniku. 

Co ale s dalším nárůstem prasečí populace? Africký mor, který teď klátí
divočáky na Zlínsku, rozhodně není řešením. Je to vysoce nebezpečná
viróza, proti které se část populace divočáků už imunizovala a naopak
hrozí její přenos na domácí prasata. 

Z biologického hlediska je nejjednodušším řešením problémů s divo-
čáky návrat vlka do naší přírody. Ten se už o prasata postará sám, a - na
rozdíl od nich - není pro člověka nebezpečný. Ale o tom třeba až příště.

Tereza Mináriková, tereza@minarik.net

Divoká prasata nemusí nám Všenorákům rozhodně nikdo představo-
vat. Na podzim a v zimě se pravidelně objevují v naší obci a za divo-
kého štěkotu všech místních psů pobíhají po ztemnělých zahradách
ve snaze najít něco k snědku. I tak mi ale dovolte přidat pár zajíma-
vostí ze života těchto pozoruhodných tvorů.

Prase divoké se od příbuzného prasete domácího liší především
mohutnou hnědou srstí, proto se divočákům říká černá zvěř. Mláďata
jsou černě a béžově pruhovaná, odtud také přezdívka „pyžamáci“.
Divoká prasata jsou velikostně značně různorodá, bachyně jsou
obvykle menší než kňouři. Obecně dorůstají délky zhruba jednoho až
dvou metrů, a váhy 50-100 kg, výjimečně až 300 kg. I přes svou zcela
nesportovní postavu je divočák dobrým běžcem a dokáže vyvinout
rychlost až 48 km/hod.

V dnešní době běžný až přemnožený druh byl v minulosti na našem
území téměř vyhuben a do 2. Světové války se jednalo o extrémně
vzácný druh. Poté se k nám divočáci začali vracet z Německa a Polska
a díky dostatku potravy a absenci přirozených nepřátel (hlavně vlka)
začala jejich populace prudce narůstat. Tento trend stále pokračuje, a to
zejména díky jejich neuvěřitelné rychlosti rozmnožování. Bachyně mají
ve vrhu až 12 selat a mohou se množit již od jednoho roku, výjimkou
není ani celoroční říje prasat. Navíc prasata v posledních letech profitují
z teplých zim, bez sněhu mají mnohem lepší přístup k potravě a celo-
ročně tak zůstávají v dobré fyzické kondici....a tak se množí a množí. 

Bachyně se selaty, záběr z fotopasti ALKA Wildlife

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Divočáci



VŠENORY VZPOMÍNAJÍ

ZAHRADY VŠENOR

„Podívejte, hranice okresu Praha – západ, “ řekl s jistotou v hlase vedoucí skupiny turistů směřujících z
Podstádlí po značce na Jíloviště a ukázal na patník s výraznými písmeny PZ. Mýlil se, okresní hranice tudy
totiž nikdy nevedla. Netušil, tak jako většina průchozích, že vstupuje na lesní pozemky Panství Zbraslav. 

Zbraslavské klášterní nebo šlechtické majetky zasahovaly k Horním Mokropsům již od středověku. Posled-
ním otitulovaným rodem byli východočeští podnikatelé Bartoňové z Dobenína, kteří panství koupili roku
1910. Zvelebili zbraslavský zámek, prosluli jako mecenáši … Jejich potomci dnes spravují majetek v Texasu.
Rozuměli by oni těm dvěma písmenům? I to je dědictví podivného 20. století. Vladislav Veselý
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Tady je Bartoňovo!

Máte hotové všechny práce a rozvěšená krmítka pro ptáky? A Vaše
zahrada Vám při pohledu z okna připadá opuštěná? Nemusí!
Zkuste letos v zimě něco nového a netradičního.

Přestože se v zimě už všichni těšíme na první náznaky jarní zeleně,
zahrada může vypadat pěkně a barevně i v zimě. Samozřejmě, kovaní
zahradníci mezi námi už nemusí dělat v zahradě vůbec nic navíc. My
ostatní se ale rádi seznámíme s výsadbou zajímavých rostlin, které nám
pomohou udržet naše zahrady tak, aby vypadaly krásné i v zimě. Exi-
stuje spousta barevných rostlin, které zimní zahradě dodají barvu. Rost-
liny s krásnými bobulemi, jasně červenými větvemi, či kvetoucí rostliny
– to vše může v konečném důsledku přidat jinak ledově studené zimě
na barevnosti. Pojďme se spolu podívat na výběr barevných zimních
rostlin, jak pro pěstování přímo na zahradě, tak v pěkném, velkém kvě-
tináči na terase nebo balkóně.

Zimní terasa
Vaše terasy a palubky nemusí zůstat v zimě holé, i když květináčové rost-
liny jsou mnohem zranitelnější. Dopřejte jim extra ochranu proti mrazu.
Přeneste je do interiéru, pokud se o slovo hlásí mrazy. Můžete také kvě-
tináč před výsadbou olemovat či obalit bublinkovou fólií. Stůl na
zahradě nebo terase můžete pěkně vystrojit do zimního hávu. S roman-
tickými prvky, jako jsou lucerny, barevné osázené květináče s větvemi
a bobulemi, nebo třeba s dřevěnými, přírodními materiály. Zahradní
osvětlení udělá z tmavé zimní zahrady velice okouzlující místo, které vás
s každým soumrakem mile překvapí.

Zimní grilování
V zimě obvykle nepomýšlíme na pečínku čerstvě usmaženou na otevře-
ném ohni. A přitom to může být taková zábava! Všichni se shluknou kolem
zdroje tepla, popíjí svařené víno a užívají si dobré jídlo s nejbližší rodinou
a přáteli. Co třeba takové „silvestrovské zahradní grilování“? Nakupte vše
potřebné, připravte hrnec svařeného vína a rozpalte gril, případně ohří-
vadlo! Vzhledem k tomu, že v zimě je dříve tma, je příjemné mít kolem
zahrady například hořící pochodně, a pro extra atmosféru jednoduše
položte na stůl řetězec plný světýlek nebo instalujte hořící svíčky.

Je příliš zima? Mějte po ruce dostatek teplých přikrývek, teplé bundy,
rukavice a samozřejmě teplé nápoje.

Barevné rostliny pro zimní období
Zde jsou některé okrasné rostliny, které dodají barvu na zimní zahradu,
terasu nebo balkon:

è huseník (Arabis caucasica), květy v březnu až květnu, v zimě zelené.
è Japonská Pachysandra (Pachysandra terminalis) květiny březen-

duben, v zimě zelené.

è kopytník evropský, v zimě zelený.
è plicník (Pulmonaria), květy březen-duben, v zimě není zelený.
è sibiřský čaj (Bergenia cordifolia), květy v březnu až květnu, v zimě

zelený.
è barvínek menší (Vinca minor), květy v březnu až červnu, v zimě není

zelený.
è čemeřice (Helleborus), květiny leden-duben, v zimě zelená.
è jaterník (hepatica), květy v březnu, v zimě není zelený.
è Macešky (viola), květy od listopadu do dubna, v zimě zelená.
è libavka (Gaultheria), pěkné zimní bobule, zůstane v zimě jasně zelená.
è vřesovec (Erica), kvete od prosince do dubna, zůstane v zimě jasně

zelená.
è kalina, květy leden-květen. Mnoho druhů kvete i dříve, ale ne všechny

zůstávají zelené přes zimu.
è skimie, v zimě červené bobule, zůstane v zimě jasně zelená. Kvete

v dubnu/květnu bílými květy.
è mahónie (Mahonia aquifolium), kvete v zimě malými žlutými květy.

Zůstane v zimě jasně zelená.
è vilín (Hamamelis) květiny ve žluté nebo červené, velmi brzy (někdy již

od prosince) až do února. V zimě není zelený.
è svída krvavá (Cornus sanguinea), má v zimě dekorativní, jasně červené

větvě.
è Okrasné zelí - existují zelené, stejně jako fialové, růžové nebo bílé

odrůdy, které přežijí zimu.
è dýně a tykve, bude vypadat dobře, dokud nezmrznou... nejsou

odolné.
è Nerine bowdenii, květy pozdě na podzim (říjen/listopad). Ne tak

docela odolná, ale dokáže přežít zimu, ne-li příliš drsná a vydrží po
celá léta.

è břečťan, kvete od listopadu, následují modré bobule. Stále zelený.
è prodara, kvete časně v zimě bílými květy. Je dokonale mrazuvzdorná,

až do mínus 9 stupňů.

Brzy kvetoucí cibulky, které Vaši zahradu či terasu nebo
balkon rychle rozjasní

è krokus (Crocus), brzy na jaře, krokus může kvést již v únoru.
è talovín (Eranthis), velmi časně kvetoucí, prosinec-leden, a to i ve

sněhu.
è květináčový hyacint (Hyacinthus), může začít kvést ještě v zimě.
è narcis (Narcissus), kvete od března do dubna. Existují předem oše-

třené letní narcisy, které vykvetou 8 týdnů po výsadbě.
è Sněženka (Galanthus), kvete únor-březen, dokonce i ve sněhu.
è ladoňka sibiřská (Scilla siberica), kvete březen-duben.

Zahrady Všenor v zimě, tentokrát trochu netradičně
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Přírodovědný klokan

Soutěž Přírodovědný klokan je určena pro žáky 8. a 9. tříd základních
škol, stejně jako pro studenty I. a II. ročníku škol středních. Jejími spo-
lečnými zakladateli a organizátory jsou Přírodovědecká a Pedago-
gická fakulta UP Olomouc. 

V měsíci říjnu proběhla soutěž i na naší základce, zúčastnilo se jí 26
žáků osmé a deváté třídy. Nejúspěšnějšími řešiteli školního kola byli
Michal Janoušek, Salma Hojerová a Ondra Horáček, ze třídy osmé pak
Miky Macur a Tomáš Beránek.

Všem blahopřejeme. A. Brosková

Celoškolní projekt „ Začalo to u dubu…“

Ano. Právě u památného dubu se zrodilo historické rozhodnutí
postavit všenorskou školu, u dubu také začal shromážděním celé
školy náš letošní projekt, kterým se dobereme k oslavě jejích osmde-
sátin. A aby toho nebylo málo, máme tu i kulaté výročí patrona naší
školy prof. Josefa Kubálka.

Nelenili jsme a vyrazili do Kubálkova rodiště, krásné vesničky Svídnice
v Polabí. Rodný dům, bývalá škola a zajímavá naučná stezka – to
všechno jsme si obešli s pracovním listem v ruce a posbírali hromadu
informací. A místní budou ještě dlouho vzpomínat, jak se náves jejich
stohlavé obce zaplnila nikdy nevídaným počtem návštěvníků.

V Přerově nad Labem byl naším cílem skanzen a především jeho stará
škola. Ponořili jsme se do dob dávno minulých a dát dohromady
úkoly, se kterými jsme sem přišli, dalo hodně shánění a vyptávání.

Organizačně mimořádně náročný projektový den vyšel na sto pro-
cent. Nesmíme zapomenout, že také díky velkorysé podpoře SDRU-
ŽENÍ RODIČŮ. Děkujeme! M. Baudyšová, V. Veselý

Školní úvodník

Školní rok je v běhu, hodně se již událo a ještě více nás toho čeká.
Co se událo?
Akce TMEL
Máme za sebou moc fajn dny TMELENÍ, které proběhly v září. Žáci tříd 2.
stupně mezi sebou soutěžili a také spolupracovali. Například při terénní hře
Scrabble. Ano, princip byl stejný jako hra, kterou hrajeme u stolu. Ale při této
variantě mezitřídní terénní hry se týmy tříd musely domlouvat na strategii,
kterou zvolí při běhání za písmeny, která byla rozmístěna v přírodě v různé
vzdálenosti od školy, ale také na tom, jak z nich budou vymýšlet slova.

Všenorský víceboj
Máme za sebou Všenorský víceboj. V letošním roce jsme již museli rozdělit
školu nejen napříč třídami, ale také napříč 1. a 2. stupněm a napříč dny
v týdnu. Je nás prostě hodně, a tak soutěžily děti z 1. třídy spolu s mateřskou
školou, děti 1. - 4. třídy v jeden den a děti 5. – 9. tříd v den druhý. 

Ředitelské volno, 
Vzdělávání pedagogického sboru
Evropský projekt Šablony pro Všenory I

Měli jsme ředitelské volno – netypicky v pondělí. Nabídli jsme školní družinu
i mateřskou školku pro případ, že byste Vy, rodiče, potřebovali během ředi-
telského volna děti pohlídat. Děkujeme, že jste tyto služby využili jen v malém
množství. Mohlo se nás o to více jet vzdělávat. Ano, i my, pedagogové se
potřebujeme stále vzdělávat. Tentokrát jsme s celou školou vyjeli do jiné školy
na tzv. sdílení. Finančně byl výjezd podpořen z evropského projektu Šablony
pro Všenory I, ve kterém jsme zapojeni. Protože jsme jeli sdílet metody a formy
vyučování do školy jiné, potřebovali jsme vyjet ve školní den, aby ve spřáte-
lené škole probíhala výuka. Proto bylo u nás ředitelské volno.

Celoškolní projekt „Začalo to u dubu …“
Zahájili jsme celoškolní projekt s příznačným názvem „Začalo to u dubu ...“
Proč? A co začalo u dubu? Naše stará školní budova slaví již 80. výročí. Záro-
veň víme, že nás letošní školní rok čeká výročí úmrtí pana profesora Kubálka.
A tak se tento školní rok budeme vracet do historie. A co začalo u dubu?
Tam se sešli starostové Mokropes a Všenor a plácli si, že postaví ve Všenorech
školu. Tak tam to začalo.

Co nás v nejbližší době čeká?
6. ročník Zábavného benefičního odpoledne pro školu Všenory
V době, kdy se shromažďují příspěvky do Všenorského zpravodaje, vrcholí
přípravy na Benefici. Podrobnější zprávy o tom, jak odpoledne dopadlo,
dáme k dispozici v dalším čísle Všenorského zpravodaje. Těším se ale již teď
a věřím, že všichni zúčastnění si ho pěkně užijí.

Vánoční zpívání na školním pódiu v pondělí 18. 12. v 18 hodin

Dostavba pódia

Loni před Vánocemi jsme si poprvé zazpívali na našem novém školním
pódiu. Pódium se podařilo vybudovat právě díky Benefici a financím, které
se během ní vybraly, a díky obětavé práci spřátelených rodičů odborníků,
kteří projektovali, zařizovali, vybrali, objednávali … a také mnohdy sami při-
ložili ruku k dílu, aby naše pódium bylo pro školu finančně únosné. I tak celé
pódium stálo kolem 150 tisíc korun. Řekli byste to? 

Všem, kdo se jakkoliv na pódiu a jeho výstavbě a vybavení technikou podí-
leli, ještě jednou ze srdce děkuji!

Přeji všem lidem dobré vůle krásné, klidné svátky vánoční. Přeji, aby-
chom si ty chvíle užili v příjemné atmosféře a bez větších starostí.
V novém roce ať nás čeká jen zdraví, klidné dny a ke každému ať přijde
i ta kapka štěstí. Renáta Bartoníčková, ředitelka školy
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Vzpomínka v Karlštejně

Jako každoročně i letos devátá třída vzpomněla prof. Josefa Kubálka
položením věnce na jeho hrob na karlštejnském hřbitově. Příští rok
uplyne 50 let od jeho úmrtí a naše škola již rozjela projekty zaměřené
na život a dílo slavného pedagoga. V. Veselý

Máme radost

Těší nás, když se dovídáme, že naši žáci jsou úspěšní i mimo naši školu.
Jedním z nich je šesťák PAVEL PECHAN, který se stal vítězem své kategorie
ve sportovním rybaření o Chuchelský pohár. Jeho jméno září na vývěsce
i na webových stránkách. A že chuchelská organizace patří ke špičce,
vždyť její duší je mistryně světa v tomto sportu Jana Štiková (to se to
rybaří s takovým jménem!), rozená Sokolová, kterou u nás ve Všenorech
jistě někteří znají ze závodů na Berounce. 

Pavle, blahopřejeme! V. Veselý

Z mateřské školy

Do nového školního roku jsme přímo skočili. Začali jsme Všenorským
vícebojem na zahradě ZŠ. Malí sportovci byli velice stateční a celé dopo-
ledne plnili jednu sportovní disciplínu za druhou.

Koncem září jsme se zúčastnili všenorského Jablkobraní, kde jsme u
sochy sv. Václava zazpívali a zarecitovali básničky. Na návsi jsme měli
obchůdek s dobrůtkami od rodičů. Všichni si moc pochutnali –
maminky, děkujeme!

Další velkou akcií pro školku byl celodenní výlet do svíčkárny v Šestajo-
vicích. Děti si mohly vyrobit svíčky a mýdlo. V areálu mají malou Zoo
zahradu, což se dětem velmi líbilo. 

Za účasti rodičů jsme se vydali po stopách sv. Martina. Na cestu nám sví-
tily lucerničky, které si děti vlastnoručně vyrobily. Sv. Martin nás dovedl
až ke kostelu, tam se děti podělily o napečené svatomartinské rohlíčky
a zazpívaly Martinovi písničku. Lenka Zrostlíková

Akce Tmel

Tento školní rok jsme pojali netradičně. Žáci šesté až deváté třídy si
během dvoudenní Akce Tmel vyzkoušeli týmovou spolupráci, jak jsou
sami svými nápady či činy přínosní pro svou třídu, jak nastavení a dodržo-
vání pravidel je důležité pro jednotlivce i skupinu. První den se neslo
v duchu stolní hry Scrabble, kterou hrály třídy proti sobě. Písmenka si
však třídy nelosovaly, ale musely si je vyběhat v orientačním běhu. Po
zahájení hry během chvilky byli všichni žáci i jejich třídní učitelé vtaženi
do hry a bylo báječné sledovat taktiky jednotlivých tříd, hledání si rolí,
které vyhovují jednotlivcům, ale zároveň jsou prospěšné pro tým. 

Druhý den si každá třída tvořila svá pravidla třídy, tak aby jim byla tzv.
šita na míru pomocí aktivizačních technik, a též v každé třídě proběhl
preventivní program pod vedením metodičky prevence.

Zpětné vazby od žáků i učitelů byly velmi pozitivní, a proto se těšíme,
že se z Akce Tmel stane do
budoucna další povedená
tradiční událost, na kterou
se budou těšit žáci i učitelé
2. stupně. Věříme, že pokud
se žáci ve škole cítí se svými
vrstevníky v pohodě a bez-
pečí, přináší to efekt i ve
vzdělávací činnosti žáků.
Lenka Bělohlávková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Z dějin školy: 
Dvoje kulatiny – 1697 a 1938.

V tomto školním roce si připomínáme dvě krásně zakulacená výročí.
Hned to první je opravdu obdivuhodné, vždyť jedna z nejstarších
zmínek o školství v našem regionu pochází právě z Horních Mokro-
pes, když roku 1697 je zaznamenáno úmrtí zdejšího kantora Pavla
Duška. Existenci školy potvrzuje i další zápis z roku 1729, který při-
pomíná příchod nového učitele Jana Dobrohrušky. 

Roku 1782 začala fungovat škola podle řádu Marie Terezie.
Vrchnost zbraslavského kláštera obstarala chalupu č. 31 a „od
vysoce učeného jemnostpána, pána preláta Celestýna Stoje, byl
prvním školním učitelem v Mokropcích Hořejších ustaven Vojtěch
Dobeš“. Ten vyučoval až do své smrti obdivuhodných 52 let.

Druhé výročí už se váže k výstavbě školy ve Všenorech v letech
1937 - 1938. A o něm příště. Vladislav Veselý

Hornomokropeská škola z přelomu 18. a 19. století se pravděpodobně nacházela

v této dnes již neexistující chalupě.

Vánoční pohledy

I tento školní rok se žáci 4. A zapojí do malování vánočních pohledů.
Všechny pohlednice s tématem Nejlepší vánoční dárek budou vystaveny
v galerii Malování kreslení v Praze 2. A tři nejhezčí mohou ještě navíc
získat hodnotnou cenu. Zuzana Valešová, tř. učitelka 4. A



Vážení spoluobčané, 

jak většina z Vás už jistě ví, naše neformální skupina  „Všenory 2020“ ini-
ciovala návrh na vyhlášení místního referenda ve Všenorech se záměrem
hlasovat o možnostech výstavby bytových domů v oblasti Plzeňky a areálu
Krijcos. Podpisové listiny během září podepsalo zhruba 450 oprávněných
voličů a dne 27. září 2017 byl návrh podán na obecní úřad. 

V době redakční uzávěrky tohoto čísla Všenorského zpravodaje byl návrh
před projednáním na nejbližším zasedání zastupitelstva. 

V následujícím článku chceme nejprve zodpovědět některé často kla-
dené dotazy v souvislosti s referendem a poté se vrátit k podrobnějšímu
vysvětlení jednotlivých otázek referenda. 

Co je místní referendum a čím se řídí?
Místní referendum je jedním z institutů přímé demokracie. Provádění
místního referenda upravuje zákon č. 22/2004 Sb., o místním refe-
rendu. V místním referendu rozhodují oprávněné osoby formou souhlasu
či nesouhlasu o konkrétně položených otázkách, které patří do samo-
statné působnosti obce. V našem okolí proběhla místní referenda napřík-
lad v Černolicích, Karlíku nebo Černošicích. 

Kdo může hlasovat v místním referendu?
Stejný okruh osob, tedy oprávněných voličů, kteří mají právo volit do
zastupitelstva obce.

Je výsledek hlasování v místním referendu závazný?
Při splnění určitých podmínek ano. Konkrétně jde o
1. účast alespoň 35 % oprávněných osob,
2. pro rozhodnutí musí hlasovat nadpoloviční většina zúčastněných a
3. pro rozhodnutí musí zároveň hlasovat alespoň 25 % všech opráv-

něných osob.
Takto závazný výsledek hlasování lze změnit pouze dalším referen-
dem, a to ne dříve, než po dvou letech.

Proč zrovna takové formulace otázek?
Otázky jsme dávali dohromady v průběhu léta a diskutovali důkladně
s právní kanceláří. Otázky jsou formulovány obecně tak, že zavazují před-
stavitele obce, aby učinili veškeré kroky směřující k dosažení uvedených
podmínek. Nepředjímá se ale, jaké to budou kroky, protože možností
jakým směrem se bude další řízení ohledně UP a případně regulačního
plánu vyvíjet, je jak víme více. Při formulaci otázek jsme se inspirovali pro-
věřenými otázkami z množství místních referend – veškerá konaná místní
referenda jsou evidována a otázky a výsledky zveřejňovány Minister-
stvem vnitra. 

Chtěli bychom zdůraznit, že otázky byly formulovány tak, aby co nejméně
zasahovaly do práv a povinností majitelů pozemků. Není pravda, že v pří-
padě kladného zodpovězení otázek bude vlastník pozemků povinen
stavět rodinné domy nebo něco bourat nebo bude nucen zříci se již plat-
ného stavebního povolení – takto otázky formulovány nejsou. Otázky č. 2
a 3 umožňují v případně kladného zodpovězení majiteli pozemků širokou
škálu možností, včetně zachování současného stavu – brání pouze ve
výstavbě bytových domů. 

Otázka č. 4 je potom důležitá pro to, aby případné rodinné domy, které
by v některých lokalitách mohly vznikat, měly rozumné parametry
a nemohlo dojít k masové zástavbě např. typu řadových dvojdomků či

trojdomků (tzv. napůl byt a napůl dům, neboli nová finta developerů)
natěsno na sebe. Při definování těchto parametrů jsme přitom vycházeli
zejména ze stávajících regulativů, které už v této době Všenory v součas-
ném územním plánu mají. 

V referendu budou položeny následující otázky:

OTÁZKA Č. 1: Souhlasíte s tím, aby způsob využití části lokality Plzeňka,
označené dle stávajícího územního plánu z roku 1997 včetně změny č. 1
z roku 2001 a změny č. 2 z roku 2008 jako „2Z1“ (také „2Z1a“ a „2Z1b“),
byl obcí Všenory zachován ve stávajícím stavu, tedy určený pro sportovně
rekreační využití?

ANO £ NE £

Otázka č. 1 hovoří o tom, aby louka (mokřad) mezi Krijcosem a hranicí
obce Dobřichovice byla ponechána v souladu se stávajícím územním
plánem pro sportovně rekreační využití. 

Pokud jste proti výstavbě bytových domů v této lokalitě, odpovíte
v referendu ANO, pokud jste pro výstavbu, odpovíte NE. 

OTÁZKA Č. 2: Souhlasíte s tím, aby obec Všenory učinila veškeré kroky
v samostatné působnosti k tomu, aby v části lokality Plzeňka, označené
dle stávajícího územního plánu z roku 1997 včetně změny č. 1 z roku 2001
a změny č. 2 z roku 2008 jako „2Z2“ a „2Z8“ (individuální nízkopodlažní
obytná zástavba), nemohlo dojít k výstavbě jiných staveb pro bydlení než
rodinných domů (nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní
a jedno podzemní podlaží a podkroví)?

ANO £ NE £

Otázka č. 2 hovoří o tom, aby na stráni u Krijcosu bylo možno postavit
jako stavby pro bydlení jen rodinné domy. Jsme si vědomi, že v této loka-
litě je již vydané platné stavební povolení pro pobytové sociální zařízení
pro seniory. Na toto stavební povolení bohužel otázka nemá vliv; pakliže
už vypršely všechny příslušné lhůty, nelze tento záměr referendem ovliv-
nit. Referendum je však důležité pro regulaci případné další výstavby na
zbylé části této lokality i pro zamezení případným neoprávněným
změnám v průběhu a po skončení stavby. 

Pokud jste proti výstavbě bytových domů v této lokalitě, odpovíte
v referendu ANO, pokud jste pro výstavbu, odpovíte NE. 

OTÁZKA Č. 3: Souhlasíte s tím, aby obec Všenory učinila veškeré kroky
v samostatné působnosti k tomu, aby v současném areálu „Krijcos“, tedy
v ploše sestávající se z pozemků p. č. 402, 403, 404/1, 404/2, 406/1, 406/2
a 406/3 k. ú. Všenory, nemohlo dojít k výstavbě jiných staveb pro bydlení
než rodinných domů (nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní
a jedno podzemní podlaží a podkroví)? 

ANO £ NE £

Ve stávajícím územním plánu je u této lokality uvedena „Nerušící výrobní
činnost a skladování“. Otázka č. 3 nenařizuje toto měnit. Jen v případě,
že by mělo dojít ke změně územního plánu směřující k umožnění rezi-
denční zástavby, tak otázka č. 3 tuto zástavbu omezuje pouze na
výstavbu rodinných domů – brání tedy výstavbě bytových domů. 

Pokud jste proti výstavbě bytových domů v této lokalitě, odpovíte
v referendu ANO, pokud jste pro výstavbu, odpovíte NE. 

AKTUÁLNÍ TÉMA
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OTÁZKA Č. 4: Souhlasíte s tím, aby obec Všenory učinila neprodleně
veškeré kroky v samostatné působnosti k tomu, aby v lokalitách označe-
ných ve stávajícím územním plánu z roku 1997 včetně změny č. 1 z roku
2001 a změny č. 2 z roku 2008 jako 2Z1a, 2Z1b, 2Z2, 2Z8 a na pozemcích
p. č. 402, 403, 404/1, 404/2, 406/1, 406/2 a 406/3 k. ú. Všenory, byly splněny
níže uvedené podmínky?
• Maximální výška staveb v hřebeni: 12 m (měřeno od nejnižšího místa

stavby pro stavby ve svahu)
• Sedlová nebo (polo)valbová střecha s minimálním sklonem 30°
• Maximální počet nadzemních podlaží: dvě nadzemní podlaží
• Koeficient zastavitelné plochy: 0,3
• Koeficient zeleně: 0,55
• Koeficient podlažních ploch: 0,6

ANO £ NE £

Otázka č. 4 řeší parametry možné výstavby vzhledem k předchozím třem
otázkám, tedy na louce Plzeňka, v Krijcosu a přilehlé stráni. 

Sedlová střecha je historicky nejběžnější typ stře-
chy používaný v Česku; je velmi rozšířena v řadové
zástavbě rodinných i bytových domů. Má dvě
střešní roviny s přímočarým hřebenem, dvěma
okapy a dvěma štíty. 

Valbová střecha se od sedlové liší tím, že má na
obou koncích místo štítů šikmé střešní roviny čili
valby. Může mít různý střešní sklon i úhel zkosení,
stejně tak může být pokryta jakoukoliv střešní
krytinou. 

Střecha polovalbová vznikne obdobně jako stře-
cha valbová, avšak okap polovaleb je umístěn výše
než okap střechy sedlové. Podkroví mívá na stra-
nách polovaleb zděné štíty nebo dřevěné lomenice.

Koeficient zastavitelné plochy určuje maximální podíl plochy pozemků,
na nichž je umísťován záměr, který může být zastavěn nadzemními stav-
bami; (tedy pozemek 1000 m2, koeficient 0,3 => lze zastavět 300 m2). Jedná
se vždy o maximální koeficient, může být tedy jakýkoli nejvýše však 0,3. 

Koeficient zeleně stanoví minimální podíl ploch zeleně k ploše
pozemků, na nichž je umísťován záměr (tedy pozemek 1000 m2, koefi-
cient 0,55 => 550 m2 tvoří zeleň). Jedná se vždy o minimální koeficient,
může být tedy jakýkoli nejméně však 0,55.

Koeficient podlažních ploch je podíl maximální hrubé podlažní plochy
objektů k ploše pozemků, na nichž je umísťován záměr, a stanovuje kapa-
citu zástavby v nadzemní části objektů. Hrubá podlažní plocha se pro
tento účel stanoví součtem hrubých podlažních ploch ve všech nadzem-
ních podlažích, vypočtených z vnějších rozměrů budov a počtu nadzem-
ních podlaží (tedy rodinný dům, dvě nadzemní podlaží, podkroví…
pozemek 1000 m2, koeficient 0,6 => první podlaží plocha 225 m2 + druhé
podlaží plocha 225 m2 + podkroví 150 m2 = dohromady 600 m2 podlažní
plochy). Jedná se vždy o maximální koeficient, může být tedy jakýkoli
nejvýše však 0,6.

Pokud souhlasíte stím, že by případná výstavba vdaných lokalitách měla
respektovat uvedené parametry, odpovíte v referendu ANO, pokud si
myslíte, že tyto parametry nemusí být respektovány, odpovíte NE. 

Vaše Všenory 2020. Více na www.vsenory2020.cz.
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Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 
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Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Kdy se můžete přijít podívat na jesličky do kostela sv. Václava ve Všenorech? Odpověď se dočtete

nejen při pozorném pročítání zimního vydání Všenorského zpravodaje v roce 2017, 
ale také v tajence na zadní straně časopisu.
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